



2016/2276(INI)

27.3.2017

EMENDAMENTI 239 - 462

Progetto di relazione
Henna Virkkunen, Philippe Juvin
(PE599.814v01-00)

Le piattaforme online e il mercato unico digitale
(2016/2276(INI))

(Articolo 55 – Riunioni congiunte delle commissioni)

Emendamento 239
Robert Jarosław Iwaszkiewicz

Proposta di risoluzione
Paragrafo 22

Proposta di risoluzione

22. *sottolinea che è necessario che le piattaforme online impediscano la diffusione di contenuti illegali e inappropriati e di pratiche sleali attraverso misure di regolamentazione, di autoregolamentazione efficace o ibride; evidenzia che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo proattivo nell'affrontare la questione dei contenuti illegali e inappropriati e nell'adottare provvedimenti immediati per rimuovere detti contenuti qualora siano sfuggiti al monitoraggio preventivo;*

Emendamento

soppresso

Or. pl

Emendamento 240
Kaja Kallas, Dita Charanzová, Morten Løkkegaard, Lieve Wierinck, Marietje Schaake, Pavel Telička

Proposta di risoluzione
Paragrafo 22

Proposta di risoluzione

22. *sottolinea che è necessario che le piattaforme online impediscano la diffusione di contenuti illegali e inappropriati e di pratiche sleali attraverso misure di regolamentazione, di autoregolamentazione efficace o ibride; evidenzia che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo proattivo nell'affrontare la questione dei contenuti illegali e inappropriati e nell'adottare provvedimenti immediati per rimuovere detti contenuti qualora siano sfuggiti al monitoraggio preventivo;*

Emendamento

22. *sottolinea che è necessario che le piattaforme online impediscano la diffusione di contenuti illegali attraverso misure di autoregolamentazione efficace, per esempio attraverso condizioni di utilizzo chiare e meccanismi appropriati per individuare i trasgressori recidivi; evidenzia che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo proattivo nell'adottare provvedimenti immediati per rimuovere contenuti illegali; sottolinea, tuttavia, che la rimozione di contenuti illegali, qualora si tratti per*

esempio di opere protette dal diritto d'autore o di contenuti nocivi, dipende spesso dall'interpretazione soggettiva e arbitraria dei fornitori di piattaforme; invita pertanto la Commissione a proporre uno strumento giuridico che integri la direttiva sul commercio elettronico, garantendo una struttura per un giusto processo in relazione alle azioni delle piattaforme di segnalazione e di rimozione, che includa tempi di risposta adeguati e un meccanismo solido di contro-segnalazione attraverso il ricorso giudiziario;

Or. en

Emendamento 241

José Blanco López, Sergio Gutiérrez Prieto, Soledad Cabezón Ruiz, Miroslav Poche, Carlos Zorrinho

Proposta di risoluzione Paragrafo 22

Proposta di risoluzione

22. sottolinea che è necessario che le piattaforme online impediscano la diffusione di contenuti illegali e inappropriati e di pratiche sleali attraverso misure di regolamentazione, di autoregolamentazione efficace o ibride; evidenzia che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo proattivo nell'affrontare la questione dei contenuti illegali e inappropriati e nell'adottare provvedimenti immediati per rimuovere detti contenuti qualora siano sfuggiti al monitoraggio preventivo;

Emendamento

22. sottolinea che è necessario che le piattaforme online impediscano la diffusione di contenuti illegali e inappropriati e di pratiche sleali attraverso misure di regolamentazione, di autoregolamentazione efficace o ibride; ***riconosce i risultati conseguiti dal sistema di allarme rapido per garantire che i prodotti pericolosi siano rapidamente rimossi ovunque in Europa; incoraggia gli Stati membri a istituire gruppi specializzati per monitorare le pagine web e tracciare i prodotti pericolosi venduti online e le piattaforme online al fine di intensificare gli sforzi per rimuovere detti prodotti una volta individuati dalle autorità di regolamentazione dell'UE;*** evidenzia che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo proattivo nell'affrontare la questione dei

contenuti illegali e inappropriati e nell'adottare provvedimenti immediati per rimuovere detti contenuti qualora siano sfuggiti al monitoraggio preventivo;

Or. en

Emendamento 242

Sabine Verheyen, Birgit Collin-Langen, Angelika Niebler

Proposta di risoluzione

Paragrafo 22

Proposta di risoluzione

22. sottolinea che è necessario che le piattaforme online impediscano la diffusione di contenuti illegali e inappropriati e di pratiche sleali attraverso misure di regolamentazione, di autoregolamentazione *efficace* o ibride; evidenzia che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo proattivo nell'affrontare la questione dei contenuti illegali e inappropriati e nell'adottare provvedimenti immediati per rimuovere detti contenuti qualora siano sfuggiti al monitoraggio preventivo;

Emendamento

22. sottolinea che è necessario che le piattaforme online impediscano la diffusione di *merci illegali, di* contenuti illegali e inappropriati e di pratiche sleali attraverso misure di regolamentazione, di autoregolamentazione *e coregolamentazione efficaci* o ibride; evidenzia che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo proattivo nell'affrontare la questione *delle merci illegali e dei* contenuti illegali e inappropriati e nell'adottare provvedimenti immediati per rimuovere detti contenuti qualora siano sfuggiti al monitoraggio preventivo; *sottolinea che, nei casi in cui le misure di coregolamentazione e di autoregolamentazione si rivelino inefficaci per conseguire l'obiettivo richiesto, gli Stati membri restano liberi di adottare misure di regolamentazione;*

Or. en

Emendamento 243

Henna Virkkunen, Michal Boni, Aldo Patriciello, Eva Maydell, Lefteris Christoforou

Proposta di risoluzione

Paragrafo 22

Proposta di risoluzione

22. sottolinea che è necessario che le piattaforme online impediscano la diffusione di contenuti illegali e inappropriati e di pratiche sleali attraverso misure di regolamentazione, di autoregolamentazione efficace o ibride; evidenzia che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo proattivo nell'affrontare la questione dei contenuti illegali e inappropriati e nell'adottare provvedimenti immediati per rimuovere detti contenuti qualora siano sfuggiti al monitoraggio preventivo;

Emendamento

22. sottolinea che è necessario che le piattaforme online impediscano la diffusione di **merci illegali, di** contenuti illegali e inappropriati e di pratiche sleali attraverso misure di regolamentazione, di autoregolamentazione efficace o ibride; evidenzia che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo proattivo nell'affrontare la questione **delle merci illegali e** dei contenuti illegali e inappropriati e nell'adottare provvedimenti immediati per rimuovere detti contenuti qualora siano sfuggiti al monitoraggio preventivo; **rileva che le piattaforme online non sono sempre in grado di valutare e determinare l'illegalità dei contenuti e qualsiasi misura imposta, di tipo volontario o di altra natura, deve prendere in considerazione eventuali conseguenze della censura e gli effetti sulla libertà di espressione, nonché l'apertura di Internet;**

Or. en

Emendamento 244

Eva Maydell

Proposta di risoluzione

Paragrafo 22

Proposta di risoluzione

22. sottolinea che è necessario che le piattaforme online impediscano la diffusione di contenuti illegali e inappropriati e di pratiche sleali attraverso misure di regolamentazione, di autoregolamentazione efficace o ibride; evidenzia che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo proattivo nell'affrontare la questione dei contenuti illegali e inappropriati e nell'adottare provvedimenti immediati per

Emendamento

22. sottolinea che è necessario che le piattaforme online impediscano la diffusione di contenuti illegali e inappropriati e di pratiche sleali attraverso misure di regolamentazione, di autoregolamentazione efficace o ibride **senza impedire l'innovazione oppure ostacolare i diritti fondamentali degli utenti, quali il diritto alla tutela della vita privata e la libertà di espressione;** evidenzia che è importante che le

rimuovere detti contenuti qualora siano sfuggiti al monitoraggio preventivo;

piattaforme online svolgano un ruolo proattivo nell'affrontare la questione dei contenuti illegali e inappropriati e nell'adottare provvedimenti immediati per rimuovere detti contenuti qualora siano sfuggiti al monitoraggio preventivo;

Or. en

Emendamento 245

Julia Reda, Michel Reimon

a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione

Paragrafo 22

Proposta di risoluzione

22. sottolinea che è *necessario che le piattaforme online impediscano la diffusione di* contenuti illegali e *inappropriati e di* pratiche sleali *attraverso misure di regolamentazione, di autoregolamentazione efficace o ibride; evidenzia che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo proattivo nell'affrontare la questione dei contenuti illegali e inappropriati e nell'adottare provvedimenti immediati per rimuovere detti contenuti qualora siano sfuggiti al monitoraggio preventivo;*

Emendamento

22. sottolinea che *la responsabilità limitata degli intermediari è essenziale per la protezione dei diritti fondamentali, la certezza giuridica, l'innovazione e infine l'apertura di Internet; mette in evidenza che la direttiva sul commercio elettronico prevede disposizioni adeguate alle esigenze future e neutrali sul piano tecnologico per contrastare i* contenuti illegali e *nocivi, nonché le* pratiche sleali *online; esorta la Commissione a continuare a esaminare in che modo la legislazione vigente possa essere attuata in modo adeguato e applicata in maniera efficace per affrontare la questione dei contenuti illegali e nocivi;*

Or. en

Emendamento 246

Vicky Ford, Daniel Dalton, Anneleen Van Bossuyt

Proposta di risoluzione

Paragrafo 22

Proposta di risoluzione

22. sottolinea che è necessario che le piattaforme online **impediscono la** diffusione di contenuti illegali **e inappropriati e di pratiche sleali** attraverso misure di regolamentazione, di autoregolamentazione efficace o ibride; evidenza che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo **proattivo** nell'affrontare **la questione dei** contenuti illegali e **inappropriati e** nell'adottare provvedimenti immediati per rimuovere detti contenuti **qualora siano sfuggiti al monitoraggio preventivo**;

Emendamento

22. sottolinea che è necessario che le piattaforme online **reagiscano prontamente alla** diffusione di contenuti illegali attraverso misure di regolamentazione, di autoregolamentazione efficace o ibride; evidenza che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo **favorevole e collaborativo** nell'affrontare contenuti illegali e nell'adottare provvedimenti immediati per rimuovere detti contenuti;

Or. en

Emendamento 247 **Andreas Schwab**

Proposta di risoluzione **Paragrafo 22**

Proposta di risoluzione

22. sottolinea che è necessario che le piattaforme online impediscano la diffusione di contenuti illegali **e** inappropriati e di pratiche sleali attraverso misure di regolamentazione, di autoregolamentazione efficace o ibride; evidenza che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo proattivo nell'affrontare la questione dei **contenuti** illegali e inappropriati e nell'adottare provvedimenti immediati per rimuovere **detti** contenuti qualora siano sfuggiti al monitoraggio preventivo;

Emendamento

22. sottolinea che è necessario che le piattaforme online impediscano la diffusione di **merci** illegali, **di** contenuti inappropriati e di pratiche sleali attraverso misure di regolamentazione, **integrate da misure** di autoregolamentazione efficace o ibride; evidenza che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo proattivo nell'affrontare la questione **delle merci** illegali e dei **contenuti** inappropriati e nell'adottare provvedimenti immediati per rimuovere **riferimenti a merci illegali o a** contenuti **inappropriati** qualora siano sfuggiti al monitoraggio preventivo;

Or. en

Emendamento 248

Marlene Mizzi

Proposta di risoluzione

Paragrafo 22

Proposta di risoluzione

22. sottolinea che è necessario che le piattaforme online impediscano la diffusione di contenuti illegali e inappropriati e di pratiche sleali attraverso misure di regolamentazione, di autoregolamentazione efficace o ibride; evidenzia che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo proattivo nell'affrontare la questione dei contenuti illegali e inappropriati e nell'adottare provvedimenti immediati per rimuovere detti contenuti qualora siano sfuggiti al monitoraggio preventivo;

Emendamento

22. sottolinea che è necessario che le piattaforme online impediscano la diffusione di contenuti illegali e inappropriati, **di merci nocive e illegali e** di pratiche sleali attraverso misure di regolamentazione, di autoregolamentazione efficace o ibride; evidenzia che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo proattivo nell'affrontare la questione **delle merci illegali e nocive e** dei contenuti illegali e inappropriati e nell'adottare provvedimenti immediati per rimuovere detti contenuti **o merci** qualora siano sfuggiti al monitoraggio preventivo;

Or. en

Emendamento 249

Marisa Matias

Proposta di risoluzione

Paragrafo 22

Proposta di risoluzione

22. sottolinea che è necessario che le piattaforme online impediscano la diffusione di contenuti illegali e inappropriati e di pratiche sleali attraverso misure di regolamentazione, di autoregolamentazione efficace o ibride; evidenzia che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo proattivo nell'affrontare la questione dei contenuti illegali e inappropriati e nell'adottare provvedimenti immediati per rimuovere detti contenuti qualora siano sfuggiti al monitoraggio preventivo;

Emendamento

22. sottolinea che è necessario che le piattaforme online impediscano la diffusione di contenuti illegali e inappropriati e di pratiche sleali attraverso misure di regolamentazione, di autoregolamentazione efficace o ibride; evidenzia che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo proattivo nell'affrontare la questione dei contenuti **e dei prodotti** illegali e inappropriati e nell'adottare provvedimenti immediati per rimuovere detti contenuti **o prodotti** qualora siano sfuggiti al monitoraggio preventivo;

Emendamento 250
Evelyne Gebhardt, Martina Werner

Proposta di risoluzione
Paragrafo 22

Proposta di risoluzione

22. sottolinea che è necessario **che le** piattaforme online **impediscono** la diffusione di contenuti illegali e inappropriati e di pratiche sleali attraverso misure di regolamentazione, di autoregolamentazione efficace o ibride; evidenzia che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo proattivo nell'affrontare la questione dei contenuti illegali e inappropriati e nell'adottare provvedimenti immediati per rimuovere detti contenuti qualora siano sfuggiti al monitoraggio preventivo;

Emendamento

22. sottolinea che è necessario **migliorare il quadro regolamentare delle** piattaforme online **per impedire** la diffusione di contenuti illegali e inappropriati e di pratiche sleali attraverso misure di regolamentazione, di autoregolamentazione efficace o ibride; evidenzia che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo proattivo nell'affrontare la questione dei contenuti illegali e inappropriati e nell'adottare provvedimenti immediati per rimuovere detti contenuti qualora siano sfuggiti al monitoraggio preventivo;

Emendamento 251
Eva Kaili

Proposta di risoluzione
Paragrafo 22

Proposta di risoluzione

22. sottolinea che è necessario che le piattaforme online impediscano la diffusione di contenuti illegali e inappropriati e di pratiche sleali attraverso misure di regolamentazione, di autoregolamentazione efficace o ibride; evidenzia che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo proattivo nell'affrontare la questione dei contenuti illegali e inappropriati e

Emendamento

22. sottolinea che è necessario che le piattaforme online impediscano la diffusione di **merci illegali, di** contenuti illegali e inappropriati e di pratiche sleali attraverso misure di regolamentazione, **integrate da misure di** autoregolamentazione efficace o ibride; evidenzia che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo proattivo nell'affrontare la questione **delle**

nell'adottare provvedimenti immediati per **rimuovere** detti contenuti qualora siano sfuggiti al monitoraggio preventivo;

merci illegali e dei contenuti illegali e inappropriati e nell'adottare provvedimenti immediati per detti contenuti **o merci** qualora siano sfuggiti al monitoraggio preventivo;

Or. en

Emendamento 252
Antanas Guoga

Proposta di risoluzione
Paragrafo 22

Proposta di risoluzione

22. sottolinea che è necessario che le piattaforme online impediscano la diffusione di contenuti illegali e inappropriati e di pratiche sleali attraverso misure di regolamentazione, di autoregolamentazione efficace o ibride; evidenzia che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo proattivo nell'affrontare la questione dei contenuti illegali e inappropriati e nell'adottare provvedimenti immediati per **rimuovere** detti contenuti qualora siano sfuggiti al monitoraggio preventivo;

Emendamento

22. sottolinea che è necessario che le piattaforme online impediscano la diffusione di **merci illegali, di** contenuti illegali e inappropriati e di pratiche sleali attraverso misure di regolamentazione, **integrate da misure di** autoregolamentazione efficace o ibride; evidenzia che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo proattivo nell'affrontare la questione **delle merci illegali e** dei contenuti illegali e inappropriati e nell'adottare provvedimenti immediati per detti contenuti **o merci** qualora siano sfuggiti al monitoraggio preventivo;

Or. en

Emendamento 253
Maria Grapini

Proposta di risoluzione
Paragrafo 22

Proposta di risoluzione

22. sottolinea che è necessario che le piattaforme online **impediscano** la

Emendamento

22. sottolinea che è necessario che le piattaforme online **non permettano** la

diffusione di contenuti illegali e inappropriati e di pratiche sleali attraverso misure di regolamentazione, di autoregolamentazione efficace o ibride; evidenza che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo proattivo nell'affrontare la questione dei contenuti illegali e inappropriati e nell'adottare provvedimenti immediati per rimuovere detti contenuti qualora siano sfuggiti al monitoraggio preventivo;

diffusione di contenuti illegali e inappropriati e di pratiche sleali attraverso misure di regolamentazione, di autoregolamentazione efficace o ibride; evidenza che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo proattivo nell'affrontare la questione dei contenuti illegali e inappropriati e nell'adottare provvedimenti immediati per rimuovere detti contenuti qualora siano sfuggiti al monitoraggio preventivo;

Or. ro

Emendamento 254
Miroslav Poche

Proposta di risoluzione
Paragrafo 22

Proposta di risoluzione

22. sottolinea che è necessario che le piattaforme online impediscano la diffusione di contenuti illegali e inappropriati e di pratiche sleali attraverso misure di regolamentazione, di autoregolamentazione efficace o ibride; evidenza che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo proattivo nell'affrontare la questione dei contenuti illegali e inappropriati e nell'adottare provvedimenti immediati per rimuovere detti contenuti qualora siano sfuggiti al monitoraggio preventivo;

Emendamento

22. sottolinea che è necessario che le piattaforme online impediscano la diffusione di contenuti **ingannevoli**, illegali e inappropriati e di pratiche sleali attraverso misure di regolamentazione, di autoregolamentazione efficace o ibride; evidenza che è importante che le piattaforme online svolgano un ruolo proattivo nell'affrontare la questione dei contenuti **ingannevoli**, illegali e inappropriati e nell'adottare provvedimenti immediati per rimuovere detti contenuti qualora siano sfuggiti al monitoraggio preventivo;

Or. cs

Emendamento 255
Sergio Gaetano Cofferati, Silvia Costa, Nicola Danti, Sergio Gutiérrez Prieto

Proposta di risoluzione
Paragrafo 22 bis (nuovo)

22 bis. chiede che le piattaforme forniscano agli utenti gli strumenti per denunciare le notizie false che circolano online sulle loro piattaforme nonché contenuti illegali o di incitamento all'odio in modo che altri utenti possano essere informati in merito al contenuto la cui veridicità è stata contestata; chiede, inoltre, che le piattaforme garantiscano la rettifica pubblica nel caso in cui gli eventuali contenuti falsi vengano confermati come tali, con lo stesso impatto della precedente pubblicazione; chiede alle piattaforme online di intraprendere sforzi affinché le notizie false o i contenuti illegali siano completamente eliminati attraverso sistemi appropriati che permettano la tracciabilità; invita la Commissione ad analizzare nel dettaglio la situazione attuale e il quadro giuridico vigente relativo alle notizie false e a verificare la possibilità di un intervento legislativo per limitare la divulgazione e la diffusione di contenuti falsi;

Or. en

Emendamento 256
Andreas Schwab

Proposta di risoluzione
Paragrafo 22 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

22 bis. sottolinea che i parametri per la valutazione della libertà di stampa e di espressione da un lato e la tutela dei diritti delle persone dall'altro si applicano anche ai media sociali; sottolinea la necessità di un approccio europeo per l'applicazione dei diritti della persona; chiede, a tal

proposito: 1) criteri pubblicamente disponibili su cui basare le procedure di cancellazione dei fornitori di piattaforme, 2) l'elaborazione coerente e tempestiva delle domande di cancellazione, 3) una risposta più rapida ed esaustiva alle richieste di informazioni da parte delle autorità incaricate dell'applicazione della legge; chiarisce che dovrebbero essere introdotte sanzioni nel caso in cui un fornitore di piattaforme non sia conforme ai suddetti vincoli;

Or. de

Emendamento 257

Sergio Gutiérrez Prieto, José Blanco López, Virginie Rozière, Maria Grapini, Biljana Borzan, Lucy Anderson, Marlene Mizzi, Marc Tarabella, Evelyne Gebhardt, Sergio Gaetano Cofferati, Pina Picierno, Nicola Danti

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 22 bis (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

22 bis. chiede che le piattaforme forniscano agli utenti gli strumenti per denunciare le notizie false che circolano online sulle loro piattaforme nonché contenuti illegali o di incitamento all'odio in modo che altri utenti possano essere informati in merito al contenuto la cui veridicità è stata contestata; chiede, inoltre, che le piattaforme garantiscano la rettifica pubblica nel caso in cui gli eventuali contenuti falsi vengano confermati come tali, con lo stesso impatto della precedente pubblicazione; chiede alle piattaforme online di intraprendere sforzi affinché le notizie false o i contenuti illegali siano completamente eliminati attraverso sistemi appropriati che permettano la tracciabilità;

Or. en

Emendamento 258

Kaja Kallas, Dita Charanzová, Marietje Schaake, Pavel Telička

Proposta di risoluzione

Paragrafo 23

Proposta di risoluzione

23. *sostiene che le piattaforme online dovrebbero sviluppare misure volontarie più efficaci e strumenti tecnici per l'identificazione e l'eliminazione di contenuti dannosi;*

Emendamento

soppresso

Or. en

Emendamento 259

Vicky Ford, Daniel Dalton, Anneleen Van Bossuyt

Proposta di risoluzione

Paragrafo 23

Proposta di risoluzione

23. *sostiene che le piattaforme online dovrebbero sviluppare misure volontarie più efficaci e strumenti tecnici per l'identificazione e l'eliminazione di contenuti dannosi;*

Emendamento

23. *sostiene che le piattaforme online potrebbero sviluppare misure volontarie più efficaci e strumenti tecnici per l'identificazione e l'eliminazione di contenuti dannosi, in particolare in applicazione del codice di condotta sull'incitamento illegale all'odio online approvato nel 2016 e di altre misure volontarie e di autoregolamentazione; sottolinea che le piattaforme online non possono sostituire l'efficace applicazione delle normative nazionali o europee in materia di contenuti illegali, in particolare poiché le azioni degli enti privati non possono sostituire un giusto processo e le tutele previste per il libero esercizio dei diritti fondamentali dei cittadini; esprime preoccupazione per il fatto che gli obblighi sempre più invasivi posti alle piattaforme online possano*

ledere i diritti individuali alla tutela della vita privata e alla libertà di espressione;

Or. en

Emendamento 260

Eva Maydell, Michal Boni

Proposta di risoluzione

Paragrafo 23

Proposta di risoluzione

23. sostiene che le piattaforme online dovrebbero sviluppare misure volontarie più efficaci e strumenti tecnici per l'identificazione e l'eliminazione di contenuti dannosi;

Emendamento

23. sostiene che le piattaforme online dovrebbero sviluppare misure volontarie più efficaci e strumenti tecnici per l'identificazione e l'eliminazione di contenuti dannosi; ***rimanda, a questo proposito, alle iniziative di autoregolamentazione adottate dalla Commissione, in particolare al codice di condotta sull'incitamento illegale all'odio online e all'iniziativa, guidata dal settore, di segnalazione con hashtag in materia di contenuti d'ispirazione terroristica; sottolinea che tale approccio è ragionevole, appropriato ed equilibrato;***

Or. en

Emendamento 261

Philippe Juvin, Andreas Schwab, Henna Virkkunen, Róza Gräfin von Thun und Hohenstein, Anne Sander, Ivan Štefanec, Françoise Grossetête

Proposta di risoluzione

Paragrafo 23

Proposta di risoluzione

23. sostiene che le piattaforme online dovrebbero sviluppare misure volontarie più efficaci e strumenti tecnici per l'identificazione e l'eliminazione di contenuti dannosi;

Emendamento

23. sostiene che le piattaforme online dovrebbero sviluppare misure volontarie più efficaci e strumenti tecnici per l'identificazione e l'eliminazione di contenuti ***illegali e*** dannosi, ***in particolare***

*in ambiti quali incitamento al terrorismo,
all'odio e all'abuso sessuale sui minori;*

Or. en

Emendamento 262

**Henna Virkkunen, Philippe Juvin, Pilar del Castillo Vera, Michal Boni, Aldo Patriciello,
Eva Maydell, Anne Sander, Lefteris Christoforou**

Proposta di risoluzione

Paragrafo 23

Proposta di risoluzione

23. sostiene che le piattaforme online dovrebbero sviluppare misure volontarie più efficaci e strumenti tecnici per l'identificazione e l'eliminazione di contenuti *dannosi*;

Emendamento

23. sostiene che le piattaforme online dovrebbero sviluppare *e adottare* misure volontarie più efficaci e strumenti tecnici per l'identificazione e l'eliminazione di contenuti *illegali; accoglie con favore il codice di condotta sull'incitamento illegale all'odio online del settore, sostenuto dalla Commissione;*

Or. en

Emendamento 263

Julia Reda, Michel Reimon
a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione

Paragrafo 23

Proposta di risoluzione

23. sostiene che le piattaforme online dovrebbero sviluppare misure *volontarie più efficaci e strumenti tecnici per l'identificazione e l'eliminazione di* contenuti dannosi;

Emendamento

23. sostiene che, *conformemente alla Carta dei diritti fondamentali*, le piattaforme online *non* dovrebbero *fungere da attività di contrasto privatizzata; chiede alla Commissione di* sviluppare misure *adeguate e ragionevoli per identificare e rimuovere i* contenuti dannosi;

Or. en

Emendamento 264
Robert Jarosław Iwaszkiewicz

Proposta di risoluzione
Paragrafo 23

Proposta di risoluzione

23. sostiene che le piattaforme online dovrebbero sviluppare misure volontarie più efficaci e strumenti tecnici per *l'identificazione e l'eliminazione di contenuti dannosi*;

Emendamento

23. sostiene che le piattaforme online dovrebbero sviluppare misure volontarie più efficaci e strumenti tecnici per *garantire la sicurezza dei dati e la sicurezza nella lotta alla criminalità informatica*;

Or. pl

Emendamento 265
Marlene Mizzi

Proposta di risoluzione
Paragrafo 23

Proposta di risoluzione

23. sostiene che le piattaforme online dovrebbero sviluppare misure volontarie più efficaci e strumenti tecnici per l'identificazione e l'eliminazione *di* contenuti dannosi;

Emendamento

23. sostiene che le piattaforme online dovrebbero sviluppare misure volontarie più efficaci e strumenti tecnici per l'identificazione e l'eliminazione *dell'accesso a merci e* contenuti *illeghi e* dannosi;

Or. en

Emendamento 266
Eva Kaili

Proposta di risoluzione
Paragrafo 23

Proposta di risoluzione

Emendamento

23. sostiene che le piattaforme online dovrebbero sviluppare misure volontarie più efficaci e strumenti tecnici per l'identificazione e l'eliminazione **di** contenuti dannosi;

23. sostiene che le piattaforme online dovrebbero sviluppare misure volontarie più efficaci e strumenti tecnici per l'identificazione e l'eliminazione **dell'accesso a merci illegali e a** contenuti dannosi;

Or. en

Emendamento 267

Sabine Verheyen, Birgit Collin-Langen, Angelika Niebler

Proposta di risoluzione Paragrafo 23

Proposta di risoluzione

23. sostiene che le piattaforme online dovrebbero sviluppare misure volontarie più efficaci e strumenti tecnici per l'identificazione e l'eliminazione **di** contenuti dannosi;

Emendamento

23. sostiene che le piattaforme online dovrebbero sviluppare misure volontarie più efficaci e strumenti tecnici per l'identificazione e l'eliminazione **dell'accesso a merci illegali e a** contenuti dannosi;

Or. en

Emendamento 268

Andreas Schwab

Proposta di risoluzione Paragrafo 23

Proposta di risoluzione

23. sostiene che le piattaforme online dovrebbero sviluppare misure volontarie più efficaci e strumenti tecnici per l'identificazione e l'eliminazione **di** contenuti dannosi;

Emendamento

23. sostiene che le piattaforme online dovrebbero sviluppare misure volontarie più efficaci e strumenti tecnici per l'identificazione e l'eliminazione **dell'accesso a merci illegali e a** contenuti dannosi;

Or. en

Emendamento 269
Antanas Guoga

Proposta di risoluzione
Paragrafo 23

Proposta di risoluzione

23. sostiene che le piattaforme online dovrebbero sviluppare misure volontarie più efficaci e strumenti tecnici per l'identificazione e l'eliminazione **di** contenuti dannosi;

Emendamento

23. sostiene che le piattaforme online dovrebbero sviluppare misure volontarie più efficaci e strumenti tecnici per l'identificazione e l'eliminazione **dell'accesso a merci illegali e a** contenuti dannosi;

Or. en

Emendamento 270
Herbert Reul

Proposta di risoluzione
Paragrafo 23

Proposta di risoluzione

23. sostiene che le piattaforme online dovrebbero sviluppare misure volontarie più efficaci e strumenti tecnici per l'identificazione e l'eliminazione di contenuti dannosi;

Emendamento

23. sostiene che le piattaforme online dovrebbero sviluppare misure volontarie più efficaci e strumenti tecnici per l'identificazione e l'eliminazione di contenuti **e prodotti** dannosi;

Or. de

Emendamento 271
David Borrelli, Marco Zullo, Dario Tamburrano

Proposta di risoluzione
Paragrafo 23

Proposta di risoluzione

23. **sostiene che** le piattaforme online **dovrebbero** sviluppare misure volontarie più efficaci e strumenti tecnici per

Emendamento

23. **invita** le piattaforme online **a** sviluppare misure volontarie più efficaci e strumenti tecnici per l'identificazione e

l'identificazione e l'eliminazione di contenuti dannosi;

l'eliminazione di contenuti dannosi e *illegali*;

Or. it

Emendamento 272

Sergio Gutiérrez Prieto, José Blanco López, Virginie Rozière, Maria Grapini, Biljana Borzan, Lucy Anderson, Marlene Mizzi, Marc Tarabella, Anna Hedh, Sergio Gaetano Cofferati, Pina Picierno, Nicola Danti, Liisa Jaakonsaari, Christel Schaldemose

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 23 bis (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

23 bis. chiede che le piattaforme, il cui modello imprenditoriale è influenzato dalle recensioni dei clienti, siano obbligate a istituire meccanismi per verificare l'accuratezza di dette recensioni;

Or. en

Emendamento 273

Philippe Juvin, Birgit Collin-Langen, Anne Sander, Ivan Štefanec, Françoise Grossetête

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 23 bis (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

23 bis. invita la Commissione a concludere rapidamente la sua revisione relativa alla necessità di istituire procedure formali di segnalazione e intervento quale mezzo promettente per rafforzare il regime di responsabilità in modo armonizzato in tutta l'UE;

Or. en

Emendamento 274

José Blanco López, Soledad Cabezón Ruiz, Miroslav Poche, Carlos Zorrinho, Sergio Gutiérrez Prieto

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 23 bis (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

23 bis. incoraggia la Commissione a presentare quanto prima i suoi orientamenti pratici sulla vigilanza di mercato dei prodotti venduti online;

Or. en

Emendamento 275

Philippe Juvin, Ivan Štefanec, Birgit Collin-Langen, Anne Sander, Françoise Grossetête

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 23 ter (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

23 ter. ritiene che la conformità al regolamento generale sulla protezione dei dati e alla direttiva sulla sicurezza delle reti e dell'informazione sia essenziale relativamente alla proprietà, all'accesso e alla trasferibilità dei dati, nonché alla responsabilità;

Or. en

Emendamento 276

Daniel Dalton

**Proposta di risoluzione
Sottotitolo 5**

Proposta di risoluzione

Emendamento

Creare condizioni di parità

Incoraggiare condizioni di parità

Emendamento 277

Sergio Gutiérrez Prieto, José Blanco López, Virginie Rozière, Maria Grapini, Lucy Anderson, Marlene Mizzi, Marc Tarabella, Anna Hedh, Sergio Gaetano Cofferati, Pina Picierno, Liisa Jaakonsaari

Proposta di risoluzione

Paragrafo 24

Proposta di risoluzione

24. sollecita la Commissione a garantire condizioni di parità per le piattaforme online; evidenzia come la certezza normativa sia essenziale al fine di creare una fiorente economia digitale; rileva che le pressioni competitive variano tra i diversi settori e che quindi soluzioni indifferenziate valide per tutti sono raramente appropriate;

Emendamento

24. sollecita la Commissione a garantire condizioni di parità per le piattaforme online; evidenzia come la certezza normativa sia essenziale al fine di creare una fiorente economia digitale; rileva che le pressioni competitive variano tra i diversi settori e che quindi soluzioni indifferenziate valide per tutti sono raramente appropriate; ***ritiene che per questo motivo qualsiasi normativa debba tenere conto delle dimensioni delle piattaforme, della loro natura e della classificazione, al fine di garantire che dette piattaforme competano con le stesse norme e in condizioni di parità rispetto ad altre aziende nei mercati in cui operano;***

Emendamento 278

Henna Virkkunen, Philippe Juvin, Pilar del Castillo Vera, Michal Boni, Aldo Patriciello, Eva Maydell, Anne Sander, Lefteris Christoforou

Proposta di risoluzione

Paragrafo 24

Proposta di risoluzione

24. sollecita la Commissione a garantire condizioni di parità per ***le*** piattaforme online; evidenzia come la certezza normativa sia essenziale al fine di creare una fiorente economia digitale;

Emendamento

24. sollecita la Commissione a garantire condizioni di parità per ***i fornitori di servizi delle*** piattaforme online ***e altri servizi con i quali competono;*** evidenzia come la certezza normativa sia essenziale

rileva che le pressioni competitive variano tra i diversi settori e che quindi soluzioni indifferenziate valide per tutti sono raramente appropriate;

al fine di creare una fiorente economia digitale; rileva che le pressioni competitive variano tra i diversi settori e che quindi soluzioni indifferenziate valide per tutti sono raramente appropriate **e che è necessario prendere in considerazione soluzioni ad hoc viste le varie caratteristiche delle diverse tipologie di piattaforme online;**

Or. en

Emendamento 279
Marisa Matias

Proposta di risoluzione
Paragrafo 24

Proposta di risoluzione

24. sollecita la Commissione a garantire condizioni di parità per le piattaforme online; evidenzia come la certezza normativa sia essenziale al fine di creare una fiorente economia digitale; rileva che le pressioni competitive variano tra i diversi settori e che quindi soluzioni indifferenziate valide per tutti sono raramente appropriate;

Emendamento

24. sollecita la Commissione a garantire condizioni di parità per le piattaforme online; evidenzia come la certezza normativa sia essenziale al fine di creare una fiorente economia digitale; rileva che le pressioni competitive variano tra i diversi settori e che quindi soluzioni indifferenziate valide per tutti sono raramente appropriate; **sottolinea pertanto la necessità di attuare norme settoriali;**

Or. en

Emendamento 280
Andreas Schwab

Proposta di risoluzione
Paragrafo 24

Proposta di risoluzione

24. sollecita la Commissione a garantire condizioni di parità per le piattaforme online; evidenzia come la

Emendamento

24. sollecita la Commissione a garantire condizioni di parità per le piattaforme online **e tra piattaforme online**

certezza normativa sia essenziale al fine di creare una fiorente economia digitale; rileva che le pressioni competitive variano tra i diversi settori e che quindi soluzioni indifferenziate valide per tutti sono raramente appropriate;

e servizi concorrenti; evidenzia come la certezza normativa sia essenziale al fine di creare una fiorente economia digitale; rileva che le pressioni competitive variano tra i diversi settori e che quindi soluzioni indifferenziate valide per tutti sono raramente appropriate;

Or. en

Emendamento 281

Julia Reda, Michel Reimon

a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione

Paragrafo 24

Proposta di risoluzione

24. sollecita la Commissione a garantire condizioni di parità per le piattaforme online; evidenzia come la certezza normativa sia essenziale al fine di creare una fiorente economia digitale; rileva che le pressioni competitive variano tra i diversi settori e che quindi soluzioni indifferenziate valide per tutti sono raramente appropriate;

Emendamento

24. sollecita la Commissione a garantire condizioni di parità per le piattaforme online, *ivi compresa la prospettiva da impresa a impresa (B2B) e altri servizi con i quali competono*; evidenzia come la certezza normativa sia essenziale al fine di creare una fiorente economia digitale; rileva che le pressioni competitive variano tra i diversi settori e che quindi soluzioni indifferenziate valide per tutti sono raramente appropriate;

Or. en

Emendamento 282

Kaja Kallas, Dita Charanzová, Morten Løkkegaard, Lieve Wierinck, Marietje Schaake, Pavel Telička

Proposta di risoluzione

Paragrafo 24

Proposta di risoluzione

24. sollecita la Commissione a garantire condizioni di parità *per* le

Emendamento

24. sollecita la Commissione a garantire condizioni di parità *e a*

piattaforme online; evidenza come la certezza normativa sia essenziale al fine di creare una fiorente economia digitale; rileva che le pressioni competitive variano tra i diversi settori e che quindi soluzioni indifferenziate valide per tutti sono raramente appropriate;

promuovere la concorrenza tra le piattaforme online; evidenza come la certezza normativa sia essenziale al fine di creare una fiorente economia digitale; rileva che le pressioni competitive variano tra i diversi settori e che quindi soluzioni indifferenziate valide per tutti sono raramente appropriate;

Or. en

Emendamento 283

Vicky Ford, Daniel Dalton, Anneleen Van Bossuyt

Proposta di risoluzione

Paragrafo 24

Proposta di risoluzione

24. sollecita la Commissione a garantire condizioni di parità per le piattaforme online; evidenza come la certezza normativa sia essenziale al fine di creare una fiorente economia digitale; rileva che le pressioni competitive variano tra i diversi settori e che quindi soluzioni indifferenziate valide per tutti sono raramente appropriate;

Emendamento

24. sollecita la Commissione a garantire condizioni di parità per le piattaforme online; evidenza come la certezza normativa sia essenziale al fine di creare una fiorente economia digitale; rileva che le pressioni competitive variano tra i diversi settori e ***i diversi operatori all'interno dei settori***, che quindi soluzioni indifferenziate valide per tutti sono raramente appropriate;

Or. en

Emendamento 284

José Blanco López, Soledad Cabezón Ruiz, Miroslav Poche, Carlos Zorrinho, Sergio Gutiérrez Prieto

Proposta di risoluzione

Paragrafo 24

Proposta di risoluzione

24. sollecita la Commissione a garantire condizioni di parità per ***le*** piattaforme online; evidenza come la

Emendamento

24. sollecita la Commissione a garantire condizioni di parità per ***tutti gli ecosistemi legati alle*** piattaforme online;

certezza normativa sia essenziale al fine di creare una fiorente economia digitale; rileva che le pressioni competitive variano tra i diversi settori e che quindi soluzioni indifferenziate valide per tutti sono raramente appropriate;

evidenzia come la certezza normativa sia essenziale al fine di creare una fiorente economia digitale; rileva che le pressioni competitive variano tra i diversi settori e che quindi soluzioni indifferenziate valide per tutti sono raramente appropriate;

Or. en

Emendamento 285
Dennis de Jong

Proposta di risoluzione
Paragrafo 24

Proposta di risoluzione

24. sollecita la Commissione a garantire condizioni di parità per le piattaforme online; evidenzia come la certezza normativa sia essenziale al fine di creare una fiorente economia digitale; rileva che le pressioni competitive variano tra i diversi settori e che quindi soluzioni indifferenziate valide per tutti sono raramente appropriate;

Emendamento

24. sollecita la Commissione a garantire condizioni di parità per *e tra* le piattaforme online; evidenzia come la certezza normativa sia essenziale al fine di creare una fiorente economia digitale; rileva che le pressioni competitive variano tra i diversi settori e che quindi soluzioni indifferenziate valide per tutti sono raramente appropriate;

Or. en

Emendamento 286
Daniel Dalton

Proposta di risoluzione
Paragrafo 24

Proposta di risoluzione

24. *sollecita* la Commissione a garantire condizioni di parità per le piattaforme online; evidenzia come la certezza normativa sia essenziale al fine di creare una fiorente economia digitale; rileva che le pressioni competitive variano tra i diversi settori e che quindi soluzioni

Emendamento

24. *incoraggia* la Commissione a *contribuire* a garantire condizioni di parità per le piattaforme online; evidenzia come la certezza normativa sia essenziale al fine di creare una fiorente economia digitale; rileva che le pressioni competitive variano tra i diversi settori e che quindi soluzioni

indifferenziate valide per tutti sono raramente appropriate;

indifferenziate valide per tutti sono raramente appropriate;

Or. en

Emendamento 287
Gunnar Hökmark

Proposta di risoluzione
Paragrafo 24 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

24 bis. sottolinea che qualsiasi nuova normativa rivolta alle piattaforme online dovrebbe mirare ad aprire i mercati a nuovi servizi, innovazioni e operatori, fornendo un ambiente imprenditoriale flessibile, in grado di porre l'Europa in prima linea nello sviluppo digitale;

Or. en

Emendamento 288
Angelika Mlinar, Dita Charanzová, Lieve Wierinck, Morten Løkkegaard, Marietje Schaake

Proposta di risoluzione
Paragrafo 24 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

24 bis. ritiene che un esame della normativa esistente e della sua attuazione, nonché l'efficace applicazione del diritto dell'UE in materia di concorrenza sia importante per garantire condizioni di parità e una concorrenza leale;

Or. en

Emendamento 289

Gunnar Hökmark

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 24 ter (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

24 ter. ritiene che condizioni di parità tra piattaforme e servizi possano essere conseguite da un mercato competitivo in grado di attirare nuovi investimenti e di agevolare l'assunzione del rischio, promuovendo al contempo nuovi operatori e innovazioni;

Or. en

**Emendamento 290
Robert Jarosław Iwaszkiewicz**

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 25**

Proposta di risoluzione

Emendamento

25. richiama l'attenzione sul fatto che le dimensioni delle piattaforme online variano da giganti globali a microimprese; sottolinea l'importanza di una concorrenza leale ed efficace tra le piattaforme online per evitare la nascita di monopoli in grado di creare distorsioni di mercato; evidenzia che facilitare il passaggio tra piattaforme online o servizi online è una misura fondamentale al fine di prevenire i fallimenti del mercato;

25. richiama l'attenzione sul fatto che le dimensioni delle piattaforme online variano da giganti globali a microimprese; sottolinea l'importanza di una concorrenza leale ed efficace tra le piattaforme online per evitare la nascita di monopoli in grado di creare distorsioni di mercato; evidenzia che facilitare il passaggio tra piattaforme online o servizi online è una misura fondamentale al fine di prevenire i fallimenti del mercato; ***osserva che può essere utile valutare l'introduzione del principio per cui le piattaforme pagheranno le imposte nei paesi in cui conseguono gli utili e introdurre principi che garantiscano la frammentazione del mercato e consentano una lotta efficace contro i monopoli;***

Or. pl

Emendamento 291
Marisa Matias

Proposta di risoluzione
Paragrafo 25

Proposta di risoluzione

25. richiama l'attenzione sul fatto che le dimensioni delle piattaforme online variano da giganti globali a microimprese; sottolinea l'importanza di una concorrenza leale ed efficace tra le piattaforme online per evitare la nascita di monopoli in grado di creare distorsioni di mercato; evidenzia che facilitare il passaggio tra piattaforme online o servizi online è una misura fondamentale al fine di prevenire i fallimenti del mercato;

Emendamento

25. richiama l'attenzione sul fatto che le dimensioni delle piattaforme online variano da giganti globali a microimprese; sottolinea l'importanza di una concorrenza leale ed efficace tra le piattaforme online per evitare la nascita di monopoli in grado di creare distorsioni di mercato; evidenzia che facilitare il passaggio tra piattaforme online o servizi online è una misura fondamentale al fine di prevenire i fallimenti del mercato; **sottolinea la necessità di porre fine alle pratiche di mercato che possano ostacolare la concorrenza e il passaggio tra piattaforme;**

Or. en

Emendamento 292
Maria Grapini

Proposta di risoluzione
Paragrafo 25

Proposta di risoluzione

25. richiama l'attenzione sul fatto che le dimensioni delle piattaforme online variano da giganti globali a microimprese; sottolinea l'importanza di una concorrenza leale ed efficace tra le piattaforme online per evitare la nascita di monopoli in grado di creare distorsioni di mercato; evidenzia che facilitare il passaggio tra piattaforme online o servizi online è una misura

Emendamento

25. richiama l'attenzione sul fatto che le dimensioni delle piattaforme online variano da giganti globali a microimprese; sottolinea l'importanza di una concorrenza leale ed efficace tra le piattaforme online per evitare la nascita di monopoli **o posizioni dominanti** in grado di creare distorsioni di mercato; evidenzia che facilitare il passaggio tra piattaforme online o servizi online è una misura fondamentale

fondamentale al fine di prevenire i fallimenti del mercato;

al fine di prevenire i fallimenti del mercato
e di rispettare il diritto di scelta dei consumatori;

Or. ro

Emendamento 293

Sergio Gutiérrez Prieto, José Blanco López, Virginie Rozière, Maria Grapini, Lucy Anderson, Marlene Mizzi, Marc Tarabella, Anna Hedh, Sergio Gaetano Cofferati, Pina Picierno, Nicola Danti, Christel Schaldemose

Proposta di risoluzione

Paragrafo 25

Proposta di risoluzione

25. richiama l'attenzione sul fatto che le dimensioni delle piattaforme online variano da giganti globali a microimprese; sottolinea l'importanza di una concorrenza leale ed efficace tra le piattaforme online per evitare la nascita di monopoli in grado di creare distorsioni di mercato; evidenzia che facilitare il passaggio tra piattaforme online o servizi online è una misura fondamentale al fine di prevenire i fallimenti del mercato;

Emendamento

25. richiama l'attenzione sul fatto che le dimensioni delle piattaforme online variano da giganti globali a microimprese; sottolinea l'importanza di una concorrenza leale ed efficace tra le piattaforme online per evitare la nascita di monopoli in grado di creare distorsioni di mercato; evidenzia che facilitare il passaggio tra piattaforme online o servizi online è una misura fondamentale al fine di prevenire i fallimenti del mercato, *ampliando in tal modo la scelta a disposizione dei consumatori;*

Or. en

Emendamento 294

Eva Kaili

Proposta di risoluzione

Paragrafo 25

Proposta di risoluzione

25. richiama l'attenzione sul fatto che le dimensioni delle piattaforme online variano da giganti globali a microimprese; sottolinea l'importanza di una concorrenza

Emendamento

25. richiama l'attenzione sul fatto che le dimensioni delle piattaforme online variano da giganti globali a microimprese; sottolinea l'importanza di una concorrenza

leale ed efficace tra le piattaforme online per evitare la nascita di monopoli in grado di creare distorsioni di mercato; evidenza che facilitare il passaggio tra piattaforme online o servizi online è una misura fondamentale al fine di prevenire i fallimenti del mercato;

leale ed efficace tra le piattaforme online per evitare la nascita di monopoli ***che si traducono in abuso di posizione dominante in*** grado di creare distorsioni di mercato; evidenza che facilitare il passaggio tra piattaforme online o servizi online è una misura fondamentale al fine di prevenire i fallimenti del mercato;

Or. en

Emendamento 295

Philippe Juvin, Henna Virkkunen, Birgit Collin-Langen, Anne Sander, Françoise Grossetête

Proposta di risoluzione Paragrafo 25

Proposta di risoluzione

25. richiama l'attenzione sul fatto che le dimensioni delle piattaforme online variano da giganti globali a microimprese; sottolinea l'importanza di una concorrenza leale ed efficace tra le piattaforme online per evitare la nascita di monopoli in grado di creare distorsioni di mercato; evidenza che facilitare il passaggio tra piattaforme online o servizi online è una misura fondamentale al fine di prevenire i fallimenti del mercato;

Emendamento

25. richiama l'attenzione sul fatto che le dimensioni delle piattaforme online variano da giganti globali a microimprese; sottolinea l'importanza di una concorrenza leale ed efficace tra le piattaforme online per evitare la nascita di monopoli in grado di creare distorsioni di mercato; evidenza che facilitare il passaggio tra piattaforme online o servizi online è una misura fondamentale al fine di prevenire i fallimenti del mercato ***e di evitare situazioni di lock-in;***

Or. en

Emendamento 296

Henna Virkkunen, Philippe Juvin, Pilar del Castillo Vera, Aldo Patriciello, Eva Maydell, Anne Sander, Lefteris Christoforou

Proposta di risoluzione Paragrafo 25

Proposta di risoluzione

Emendamento

25. richiama l'attenzione sul fatto che le dimensioni delle piattaforme online variano da giganti globali a microimprese; sottolinea l'importanza di una concorrenza leale ed efficace tra le piattaforme online per evitare la nascita di monopoli in grado di creare distorsioni di mercato; evidenzia che facilitare il passaggio tra piattaforme online o servizi online è una misura fondamentale al fine di prevenire i fallimenti del mercato;

25. richiama l'attenzione sul fatto che le dimensioni delle piattaforme online variano da giganti globali a microimprese; sottolinea l'importanza di una concorrenza leale ed efficace tra le piattaforme online per evitare la nascita di monopoli in grado di creare distorsioni di mercato **dovute all'abuso del potere di mercato**; evidenzia che facilitare il passaggio tra piattaforme online o servizi online è una misura fondamentale al fine di prevenire i fallimenti del mercato;

Or. en

Emendamento 297
Daniel Dalton

Proposta di risoluzione
Paragrafo 25

Proposta di risoluzione

25. richiama l'attenzione sul fatto che le dimensioni delle piattaforme online variano da giganti globali a microimprese; sottolinea l'importanza di una concorrenza leale ed efficace tra le piattaforme online per evitare la nascita di monopoli in grado di creare distorsioni di mercato; evidenzia che facilitare il passaggio tra piattaforme online o servizi online è una misura fondamentale al fine di prevenire i fallimenti del mercato;

Emendamento

25. richiama l'attenzione sul fatto che le dimensioni delle piattaforme online variano da giganti globali a microimprese; sottolinea l'importanza di una concorrenza leale ed efficace tra le piattaforme online per **promuovere la scelta a disposizione dei consumatori ed** evitare la nascita di monopoli in grado di creare distorsioni di mercato; evidenzia che facilitare il passaggio tra piattaforme online o servizi online è una misura fondamentale al fine di prevenire i fallimenti del mercato;

Or. en

Emendamento 298
Kaja Kallas, Dita Charanzová, Angelika Mlinar, Morten Løkkegaard, Lieve Wierinck, Marietje Schaake, Pavel Telička

Proposta di risoluzione
Paragrafo 25

Proposta di risoluzione

25. richiama l'attenzione sul fatto che le dimensioni delle piattaforme online variano da ***giganti globali*** a microimprese; sottolinea l'importanza di una concorrenza leale ed efficace tra le piattaforme online per evitare la nascita di monopoli in grado di creare distorsioni di mercato; evidenzia che facilitare il passaggio tra piattaforme online o servizi online è una misura fondamentale al fine di prevenire i fallimenti del mercato;

Emendamento

25. richiama l'attenzione sul fatto che le dimensioni delle piattaforme online variano da ***multinazionali*** a microimprese; sottolinea l'importanza di una concorrenza leale ed efficace tra le piattaforme online per evitare la nascita di monopoli in grado di creare distorsioni di mercato; evidenzia che facilitare il passaggio tra piattaforme online o servizi online è una misura fondamentale al fine di prevenire i fallimenti del mercato;

Or. en

Emendamento 299

Henna Virkkunen, Philippe Juvin, Pilar del Castillo Vera, Michal Boni, Aldo Patriciello, Eva Maydell, Anne Sander, Lefteris Christoforou

Proposta di risoluzione

Paragrafo 26

Proposta di risoluzione

26. sottolinea che eventuali riforme del quadro normativo esistente dovrebbero concentrarsi sull'armonizzazione delle norme e ridurre la frammentazione normativa; pone l'accento sulla necessità di evitare un eccesso di regolamentazione; sottolinea l'importanza della neutralità della tecnologia e del fatto che si applichino le stesse norme online e offline;

Emendamento

26. sottolinea che eventuali riforme del quadro normativo esistente dovrebbero concentrarsi sull'armonizzazione delle norme e ridurre la frammentazione normativa; pone l'accento sulla necessità di evitare un eccesso di regolamentazione ***e continuare il processo REFIT e l'attuazione del principio della qualità della regolamentazione***; sottolinea l'importanza della neutralità della tecnologia e del fatto che si applichino le stesse norme online e offline; ***sottolinea che la certezza normativa promuove la concorrenza, gli investimenti e le innovazioni***;

Or. en

Emendamento 300

Vicky Ford, Daniel Dalton, Anneleen Van Bossuyt

Proposta di risoluzione

Paragrafo 26

Proposta di risoluzione

26. sottolinea che eventuali riforme del quadro normativo esistente dovrebbero concentrarsi **sull'armonizzazione delle norme e ridurre la** frammentazione normativa; pone l'accento sulla necessità di evitare un eccesso di regolamentazione; sottolinea l'importanza della neutralità della tecnologia e del fatto che *si applichino le stesse* norme online e offline;

Emendamento

26. sottolinea che eventuali riforme del quadro normativo esistente dovrebbero concentrarsi **sulla semplificazione, sulla modernizzazione e sulla riduzione della** frammentazione normativa; pone l'accento sulla necessità di evitare un eccesso di regolamentazione **e, laddove la regolamentazione si riveli necessaria, di applicare in modo rigoroso i principi della qualità della regolamentazione**; sottolinea l'importanza della neutralità della tecnologia e del fatto che **ci sia coerenza tra le** norme **applicate** online e offline **in situazioni equivalenti**;

Or. en

Emendamento 301

Gunnar Hökmark

Proposta di risoluzione

Paragrafo 26

Proposta di risoluzione

26. sottolinea che eventuali riforme del quadro normativo esistente dovrebbero concentrarsi sull'armonizzazione delle norme e ridurre la frammentazione normativa; pone l'accento sulla necessità di evitare un eccesso di regolamentazione; sottolinea l'importanza della neutralità della tecnologia e del fatto che si applichino le stesse norme online e offline;

Emendamento

26. sottolinea che eventuali riforme del quadro normativo esistente dovrebbero concentrarsi sull'armonizzazione delle norme e ridurre la frammentazione normativa, **al fine di garantire un mercato aperto e competitivo per le piattaforme online e i nuovi servizi**; pone l'accento sulla necessità di evitare un eccesso di regolamentazione; sottolinea l'importanza della neutralità della tecnologia e del fatto che si applichino le stesse norme online e offline;

Emendamento 302

José Blanco López, Sergio Gutiérrez Prieto, Soledad Cabezón Ruiz, Miroslav Poche, Carlos Zorrinho

Proposta di risoluzione

Paragrafo 26

Proposta di risoluzione

26. sottolinea che eventuali riforme del quadro normativo esistente dovrebbero concentrarsi sull'armonizzazione delle norme e ridurre la frammentazione normativa; pone l'accento sulla necessità di evitare un eccesso di regolamentazione; sottolinea l'importanza della neutralità della tecnologia e del fatto che si applichino le stesse norme online e offline;

Emendamento

26. sottolinea che eventuali riforme del quadro normativo esistente dovrebbero ***sempre promuovere l'innovazione, garantendo al contempo norme rigorose in materia di protezione dei consumatori,*** concentrarsi sull'armonizzazione delle norme e ridurre la frammentazione normativa; pone l'accento sulla necessità di evitare un eccesso di regolamentazione; sottolinea l'importanza della neutralità della tecnologia e del fatto che si applichino le stesse norme online e offline;

Emendamento 303

Kaja Kallas, Dita Charanzová, Angelika Mlinar, Morten Løkkegaard, Lieve Wierinck, Marietje Schaake, Pavel Telička

Proposta di risoluzione

Paragrafo 26

Proposta di risoluzione

26. sottolinea che eventuali riforme del quadro normativo esistente dovrebbero concentrarsi sull'armonizzazione delle norme e ridurre la frammentazione normativa; pone l'accento sulla necessità di evitare un eccesso di regolamentazione; sottolinea l'importanza della neutralità della tecnologia e del fatto che si applichino le stesse norme online e offline;

Emendamento

26. sottolinea che eventuali riforme del quadro normativo esistente dovrebbero concentrarsi sull'armonizzazione delle norme e ridurre la frammentazione normativa; pone l'accento sulla necessità di evitare un eccesso di regolamentazione; sottolinea l'importanza della neutralità della tecnologia e del fatto che si

applichino le stesse norme online e offline
laddove possibile e necessario;

Or. en

Emendamento 304
Eva Maydell

Proposta di risoluzione
Paragrafo 26

Proposta di risoluzione

26. sottolinea che eventuali riforme del quadro normativo esistente dovrebbero concentrarsi sull'armonizzazione delle norme e ridurre la frammentazione normativa; pone l'accento sulla necessità di evitare un eccesso di regolamentazione; sottolinea l'importanza della neutralità della tecnologia e del fatto che si applichino le stesse norme online e offline;

Emendamento

26. sottolinea che eventuali riforme del quadro normativo esistente dovrebbero concentrarsi sull'armonizzazione delle norme e ridurre la frammentazione normativa; pone l'accento sulla necessità di evitare un eccesso di regolamentazione *e di attuare il principio della qualità della regolamentazione*; sottolinea l'importanza della neutralità della tecnologia e del fatto che si applichino le stesse norme online e offline;

Or. en

Emendamento 305
Eva Kaili

Proposta di risoluzione
Paragrafo 26

Proposta di risoluzione

26. sottolinea che eventuali riforme del quadro normativo esistente dovrebbero concentrarsi sull'armonizzazione delle norme e ridurre la frammentazione normativa; pone l'accento sulla necessità di evitare un eccesso di regolamentazione; sottolinea l'importanza della neutralità della tecnologia e del fatto che si applichino le stesse norme online e offline;

Emendamento

26. sottolinea che eventuali riforme del quadro normativo esistente dovrebbero concentrarsi sull'armonizzazione delle norme e ridurre la frammentazione normativa; pone l'accento sulla necessità di evitare un eccesso di regolamentazione; sottolinea l'importanza della neutralità della tecnologia e del fatto che si

applichino le stesse norme online e offline,
laddove possibile;

Or. en

Emendamento 306

Philippe Juvin, Anne Sander, Birgit Collin-Langen, Ivan Štefanec, Françoise Grossetête

Proposta di risoluzione

Paragrafo 26

Proposta di risoluzione

26. sottolinea che eventuali riforme del quadro normativo esistente dovrebbero concentrarsi sull'armonizzazione delle norme e ridurre la frammentazione normativa; pone l'accento sulla necessità di evitare un eccesso di regolamentazione; sottolinea l'importanza della neutralità *della tecnologia* e del fatto che si applichino le stesse norme online e offline;

Emendamento

26. sottolinea che eventuali riforme del quadro normativo esistente dovrebbero concentrarsi sull'armonizzazione delle norme e ridurre la frammentazione normativa; pone l'accento sulla necessità di evitare un eccesso di regolamentazione; sottolinea l'importanza della neutralità *tecnologica* e del fatto che si applichino le stesse norme online e offline;

Or. en

Emendamento 307

Vicky Ford, Daniel Dalton, Anneleen Van Bossuyt

Proposta di risoluzione

Paragrafo 26 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

26 bis. mette in guardia contro la creazione di distorsioni del mercato o barriere di accesso al mercato per i servizi online dovute all'introduzione di nuovi obblighi di sovvenzioni incrociate a favore di particolari modelli imprenditoriali tradizionali;

Or. en

Emendamento 308

Sergio Gutiérrez Prieto, José Blanco López, Virginie Rozière, Maria Grapini, Lucy Anderson, Marc Tarabella, Anna Hedh, Evelyne Gebhardt, Kerstin Westphal, Sergio Gaetano Cofferati, Pina Picierno

Proposta di risoluzione

Paragrafo 27

Proposta di risoluzione

27. evidenzia che gli investimenti nelle infrastrutture sono cruciali; sottolinea che reti ad alta velocità affidabili sono il presupposto per l'offerta e l'utilizzo di servizi di piattaforme online; evidenzia che occorre garantire la neutralità delle reti e un accesso equo e non discriminatorio alle piattaforme online;

Emendamento

27. evidenzia che gli investimenti nelle infrastrutture sono cruciali; sottolinea che reti ad alta velocità affidabili sono il presupposto per l'offerta e l'utilizzo di servizi di piattaforme online; evidenzia che occorre garantire la neutralità delle reti e un accesso equo e non discriminatorio alle piattaforme online; ***sottolinea la necessità di investimenti adeguati e di un quadro normativo coerente in materia di ricerca e innovazione, infrastrutture, cibersicurezza, protezione dei dati, eGovernment e competenze digitali al fine di assicurare un mercato unico digitale ben funzionante; sottolinea che l'UE è in ritardo rispetto ai suoi concorrenti a questo riguardo e che sono necessarie maggiori risorse per tali investimenti, nonché che è opportuno fare pieno uso del potenziale e delle sinergie offerte dai fondi esistenti e incentivare gli investimenti privati; ritiene che la Commissione dovrebbe approfondire ulteriori sforzi per affrontare tali sfide in modo efficace; esorta la Commissione a introdurre maggiore chiarezza sul finanziamento delle iniziative future e già intraprese volte ad agevolare il processo di digitalizzazione, in particolare per quanto concerne il ruolo del FEIS, dei fondi SIE, di Orizzonte 2020 e delle potenziali sinergie tra questi, nonché sul contributo stimato dei bilanci nazionali degli Stati membri; invita la Commissione, nel quadro della prossima valutazione intermedia di Orizzonte 2020, a esaminare l'impatto dei partenariati***

Emendamento 309

Henna Virkkunen, Philippe Juvin, Krišjānis Kariņš, Pilar del Castillo Vera, Michal Boni, Aldo Patriciello, Eva Maydell, Anne Sander, Lefteris Christoforou

Proposta di risoluzione

Paragrafo 27

Proposta di risoluzione

27. evidenza che gli investimenti nelle infrastrutture sono cruciali; sottolinea che reti ad alta velocità affidabili sono il presupposto per l'offerta e l'utilizzo di servizi di piattaforme online; evidenza che occorre garantire la neutralità delle reti e un accesso equo e non discriminatorio alle piattaforme online;

Emendamento

27. evidenza che gli investimenti nelle infrastrutture sono cruciali; sottolinea che **condizioni di parità e un'equa concorrenza garantiscono investimenti in servizi di qualità, ad alta velocità e a banda larga; sottolinea che** reti ad alta velocità affidabili sono il presupposto per l'offerta e l'utilizzo di servizi di piattaforme online; evidenza che occorre garantire la neutralità delle reti e un accesso equo e non discriminatorio alle piattaforme online;

Emendamento 310

Angelika Mlinar, Kaja Kallas, Dita Charanzová, Lieve Wierinck, Morten Løkkegaard, Marietje Schaake

Proposta di risoluzione

Paragrafo 27

Proposta di risoluzione

27. evidenza che gli investimenti nelle infrastrutture sono cruciali; sottolinea che reti ad alta velocità affidabili sono il presupposto per l'offerta e l'utilizzo di servizi di piattaforme online; evidenza che occorre garantire la neutralità delle reti e

Emendamento

27. evidenza che gli investimenti nelle infrastrutture sono cruciali; sottolinea che **la piena diffusione di infrastrutture ad alta velocità affidabili, quali la banda larga ultraveloce e le reti di telecomunicazione,** sono il presupposto per l'offerta e l'utilizzo di servizi di piattaforme

un accesso equo e non discriminatorio alle piattaforme online;

online; evidenza che occorre garantire la neutralità delle reti e un accesso equo e non discriminatorio alle piattaforme online;

Or. en

Emendamento 311
Daniel Dalton

Proposta di risoluzione
Paragrafo 27

Proposta di risoluzione

27. evidenza che gli investimenti nelle infrastrutture sono cruciali; sottolinea che reti ad alta velocità affidabili sono il presupposto per l'offerta e l'utilizzo di servizi di piattaforme online; evidenza che occorre garantire la neutralità delle reti e un accesso equo e non discriminatorio alle piattaforme online;

Emendamento

27. evidenza che gli investimenti nelle infrastrutture sono cruciali ***sia nelle zone urbane sia in quelle rurali***; sottolinea che reti ad alta velocità affidabili sono il presupposto per l'offerta e l'utilizzo di servizi di piattaforme online; evidenza che occorre garantire la neutralità delle reti e un accesso equo e non discriminatorio alle piattaforme online;

Or. en

Emendamento 312
Julia Reda, Michel Reimon
a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione
Paragrafo 27

Proposta di risoluzione

27. evidenza che gli investimenti nelle infrastrutture sono cruciali; sottolinea che reti ad alta velocità affidabili sono il presupposto per l'offerta e l'utilizzo di servizi di piattaforme online; evidenza che occorre garantire la neutralità delle reti e un ***accesso equo e non discriminatorio alle*** piattaforme online;

Emendamento

27. evidenza che gli investimenti nelle infrastrutture sono cruciali; sottolinea che reti ad alta velocità affidabili sono il presupposto per l'offerta e l'utilizzo di servizi di piattaforme online; evidenza che occorre garantire la neutralità delle reti ***quale condizione necessaria per l'innovazione e un mercato realmente competitivo delle*** piattaforme online;

Emendamento 313
Dennis de Jong

Proposta di risoluzione
Paragrafo 27 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

27 bis. sottolinea che, vista la natura transfrontaliera di Internet, le piattaforme online sono in grado di eludere la legislazione nazionale; evidenzia l'esempio del Belgio, che vieta di trarre profitto dalla rivendita dei biglietti, ma le piattaforme online in qualità di mercato dei paesi limitrofi si rivolgono ancora ai consumatori belgi; sottolinea che i Paesi Bassi sono in procinto di adottare una normativa simile per limitare i prezzi della rivendita a un incremento del 20 % del prezzo originale; evidenzia a questo proposito la necessità che le piattaforme online rispettino la legislazione nazionale; invita gli Stati membri a collaborare più strettamente per monitorare le piattaforme online che si rivolgono a un pubblico transfrontaliero al fine di garantire il rispetto della legislazione nazionale;

Or. en

Emendamento 314
Birgit Collin-Langen, Sabine Verheyen

Proposta di risoluzione
Paragrafo 27 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

27 bis. sottolinea che alle nuove imprese e alle nuove piattaforme online devono essere applicate norme semplificate da cui

*traggano vantaggio anche le PMI;
osserva che ciò agevolerebbe al contempo
la concorrenza delle PMI e delle start-up;*

Or. de

Emendamento 315
Dennis de Jong

Proposta di risoluzione
Paragrafo 27 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

27 ter. sottolinea che le piattaforme online hanno identificato pratiche commerciali sleali, che comportano conseguenze negative per i consumatori; evidenzia a questo proposito, in particolare, la rivendita dei biglietti di spettacoli, in relazione alla quale le piattaforme online in qualità di mercato sono istituite da aziende autorizzate ad acquistare immediatamente biglietti per spettacoli famosi e rivenderli a prezzi esorbitanti, per i quali l'azienda chiede in seguito una percentuale del profitto; invita in tal senso a un'adeguata attuazione del diritto in materia di concorrenza;

Or. en

Emendamento 316
Eva Kaili

Proposta di risoluzione
Paragrafo 27 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

27 bis. riconosce la frammentazione del mercato dell'Unione europea relativamente ai servizi connessi ai

contenuti; auspica in una conclusione lungimirante dei negoziati volti alla creazione di un autentico mercato unico digitale;

Or. en

Emendamento 317
Vicky Ford, Daniel Dalton

Proposta di risoluzione
Paragrafo 28

Proposta di risoluzione

28. sottolinea che l'Internet del futuro non può avere successo senza la fiducia degli utenti nelle piattaforme online, una maggiore trasparenza, *un migliore controllo dei sistemi di ranking e della pubblicità e il rispetto da parte delle piattaforme online di tutta la legislazione applicabile;*

Emendamento

28. sottolinea che l'Internet del futuro non può avere successo senza la fiducia degli utenti nelle piattaforme online e una maggiore trasparenza; *accoglie pertanto con favore la risposta ai recenti studi dell'Eurobarometro che dimostrano che l'ampia maggioranza dei consumatori comprende come la personalizzazione possa influenzare i contenuti loro offerti e la misura in cui la pubblicità è integrata nel servizio di una piattaforma online;*

Or. en

Emendamento 318
Kaja Kallas, Dita Charanzová, Angelika Mlinar, Morten Løkkegaard, Lieve Wierinck, Marietje Schaake, Pavel Telička

Proposta di risoluzione
Paragrafo 28

Proposta di risoluzione

28. sottolinea che l'Internet del futuro non può avere successo senza la fiducia degli utenti nelle piattaforme online, una maggiore trasparenza, un migliore controllo dei sistemi di ranking e della pubblicità e il rispetto da parte delle

Emendamento

28. sottolinea che l'Internet del futuro non può avere successo senza la fiducia degli utenti nelle piattaforme online, una maggiore trasparenza dei sistemi di ranking, della pubblicità e *di altri sistemi automatizzati*, un migliore controllo dei

piattaforme online di tutta la legislazione applicabile;

dati personali da parte degli utenti e il rispetto da parte delle piattaforme online di tutta la legislazione applicabile;

Or. en

Emendamento 319

Julia Reda, Michel Reimon

a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione

Paragrafo 28

Proposta di risoluzione

28. sottolinea che l'Internet del futuro non può avere successo senza la fiducia degli utenti nelle piattaforme online, una maggiore trasparenza, un migliore controllo dei sistemi di ranking e della pubblicità e il rispetto da parte delle piattaforme online di tutta la legislazione applicabile;

Emendamento

28. sottolinea che l'Internet del futuro non può avere successo senza la fiducia degli utenti nelle piattaforme online, una maggiore trasparenza, *condizioni di parità*, un migliore controllo *da parte* dei *cittadini dei dati acquisiti dagli stessi*, dei sistemi di ranking e della pubblicità e il rispetto da parte delle piattaforme online di tutta la legislazione applicabile;

Or. en

Emendamento 320

Philippe Juvin, Birgit Collin-Langen, Anne Sander, Ivan Štefanec, Françoise Grossetête

Proposta di risoluzione

Paragrafo 28

Proposta di risoluzione

28. sottolinea che l'Internet del futuro non può avere successo senza la fiducia degli utenti nelle piattaforme online, una maggiore trasparenza, un migliore controllo dei sistemi di ranking e della pubblicità e il rispetto da parte delle piattaforme online di tutta la legislazione applicabile;

Emendamento

28. sottolinea che l'Internet del futuro non può avere successo senza la fiducia degli utenti nelle piattaforme online, una maggiore trasparenza, un migliore controllo dei sistemi di ranking e della pubblicità e il rispetto da parte delle piattaforme online di tutta la legislazione applicabile *e degli interessi legittimi degli utenti*;

Emendamento 321
Victor Negrescu

Proposta di risoluzione
Paragrafo 28

Proposta di risoluzione

28. sottolinea che l'Internet del futuro non può avere successo senza la fiducia degli utenti nelle piattaforme online, una maggiore trasparenza, un migliore controllo dei sistemi di ranking e della pubblicità e il rispetto da parte delle piattaforme online di tutta la legislazione applicabile;

Emendamento

28. sottolinea che l'Internet del futuro non può avere successo senza la fiducia degli utenti nelle piattaforme online, **la protezione dei dati personali**, una maggiore trasparenza, un migliore controllo dei sistemi di ranking e della pubblicità e il rispetto da parte delle piattaforme online di tutta la legislazione applicabile;

Emendamento 322
Andreas Schwab

Proposta di risoluzione
Paragrafo 28

Proposta di risoluzione

28. sottolinea che l'Internet del futuro non può avere successo senza la fiducia degli utenti nelle piattaforme online, una maggiore trasparenza, un migliore controllo dei sistemi di ranking e della pubblicità e il rispetto da parte delle piattaforme online di tutta la legislazione applicabile;

Emendamento

28. sottolinea che l'Internet del futuro non può avere successo senza la fiducia degli utenti nelle piattaforme online, una maggiore trasparenza, **condizioni di parità**, un migliore controllo dei sistemi di ranking e della pubblicità e il rispetto da parte delle piattaforme online di tutta la legislazione applicabile;

Emendamento 323
Dennis de Jong

Proposta di risoluzione
Paragrafo 28

Proposta di risoluzione

28. sottolinea che l'Internet del futuro non può avere successo senza la fiducia degli utenti nelle piattaforme online, una maggiore trasparenza, un migliore controllo dei sistemi di ranking e della pubblicità e il rispetto da parte delle piattaforme online di tutta la legislazione applicabile;

Emendamento

28. sottolinea che l'Internet del futuro non può avere successo senza la fiducia degli utenti nelle piattaforme online, una maggiore trasparenza, **condizioni di parità**, un migliore controllo dei sistemi di ranking e della pubblicità e il rispetto da parte delle piattaforme online di tutta la legislazione applicabile;

Or. en

Emendamento 324

José Blanco López, Sergio Gutiérrez Prieto, Soledad Cabezón Ruiz, Miroslav Poche, Carlos Zorrinho

Proposta di risoluzione
Paragrafo 28

Proposta di risoluzione

28. sottolinea che l'Internet del futuro non può avere successo senza la fiducia degli utenti nelle piattaforme online, una maggiore trasparenza, un migliore controllo dei sistemi di ranking e della pubblicità e il rispetto da parte delle piattaforme online di tutta la legislazione applicabile;

Emendamento

28. sottolinea che l'Internet del futuro non può avere successo senza la fiducia degli utenti nelle piattaforme online, una maggiore trasparenza, **condizioni di parità**, un migliore controllo dei sistemi di ranking e della pubblicità e il rispetto da parte delle piattaforme online di tutta la legislazione applicabile;

Or. en

Emendamento 325

Anneleen Van Bossuyt

Proposta di risoluzione
Paragrafo 28

Proposta di risoluzione

Emendamento

28. sottolinea che l'Internet del futuro non può avere successo senza la fiducia degli utenti nelle piattaforme online, una maggiore trasparenza, **un migliore controllo dei** sistemi di ranking e della pubblicità e il rispetto da parte delle piattaforme online di tutta la legislazione applicabile;

28. sottolinea che l'Internet del futuro non può avere successo senza la fiducia degli utenti nelle piattaforme online, una maggiore trasparenza, **migliori** sistemi di ranking e della pubblicità e il rispetto da parte delle piattaforme online di tutta la legislazione applicabile;

Or. en

Emendamento 326
Birgit Collin-Langen, Sabine Verheyen

Proposta di risoluzione
Paragrafo 28 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

28 bis. osserva che molte piattaforme online sono sostenute dal giudizio dei clienti e che alcuni fornitori traggono un vantaggio concorrenziale da recensioni false; sottolinea pertanto la necessità di garantire la verifica dell'autenticità delle recensioni;

Or. de

Emendamento 327
Sergio Gutiérrez Prieto, José Blanco López, Virginie Rozière, Maria Grapini, Lucy Anderson, Marlene Mizzi, Marc Tarabella, Anna Hedh, Evelyne Gebhardt, Sergio Gaetano Cofferati, Pina Picierno, Nicola Danti, Christel Schaldemose

Proposta di risoluzione
Paragrafo 29

Proposta di risoluzione

Emendamento

29. mette in risalto l'importanza della trasparenza in relazione alla raccolta dei dati e ritiene che le piattaforme online debbano rispondere alle preoccupazioni degli utenti, informandoli in modo più

29. mette in risalto l'importanza della trasparenza in relazione alla raccolta dei dati e ritiene che le piattaforme online debbano rispondere alle preoccupazioni degli utenti, informandoli in modo più

efficace riguardo a quali dati personali vengono raccolti e al modo in cui questi sono condivisi e utilizzati;

efficace riguardo a quali dati personali vengono raccolti e al modo in cui questi sono condivisi e utilizzati; *invita la Commissione e gli Stati membri ad adottare le necessarie misure per garantire il pieno rispetto del diritto dei cittadini alla tutela della vita privata e alla protezione dei loro dati personali nell'ambiente digitale; sottolinea l'importanza di attuare correttamente il regolamento generale sulla protezione dei dati, garantendo la piena applicazione del principio della riservatezza fin dalla progettazione e per impostazione predefinita; prende atto della crescente importanza di rispondere alle preoccupazioni relative all'accesso ai dati, alla proprietà e alla responsabilità e invita la Commissione a valutare ulteriormente il quadro normativo in vigore riguardo a tali questioni; ritiene che i consumatori dovrebbero essere in grado di utilizzare e sfruttare liberamente e pienamente i prodotti e i servizi che acquistano (compresa una libera scelta di officine di riparazione) e non dovrebbero essere ostacolati da questioni relative ai dati; invita la Commissione, nel quadro dell'attuazione del regolamento generale sulla protezione dei dati, a chiarire e definire alcuni requisiti minimi per quanto riguarda i dati raccolti sul luogo di lavoro;*

Or. en

Emendamento 328
David Borrelli, Marco Zullo, Dario Tamburrano

Proposta di risoluzione
Paragrafo 29

Proposta di risoluzione

29. mette in risalto l'importanza della trasparenza in relazione alla raccolta dei

Emendamento

29. mette in risalto l'importanza della trasparenza in relazione alla raccolta dei

dati e ritiene che le piattaforme online debbano rispondere alle preoccupazioni degli utenti, informandoli in modo più efficace riguardo a quali dati personali vengono raccolti e al modo in cui questi sono condivisi e utilizzati;

dati e ritiene che le piattaforme online debbano rispondere alle preoccupazioni degli utenti, informandoli in modo più efficace **e chiaro** riguardo a quali dati personali vengono raccolti e al modo in cui questi sono condivisi e utilizzati; **si preoccupa del fatto che in alcuni casi i dati raccolti dalle piattaforme contengano informazioni sensibili; esorta quindi le piattaforme a informare in maniera trasparente gli utenti sia sul modo in cui i dati vengono archiviati o processati, sia nel caso vengano venduti a terze parti, facendo in modo che gli utenti diano il proprio consenso esplicito al trattamento dei propri dati personali;**

Or. it

Emendamento 329

José Blanco López, Soledad Cabezón Ruiz, Miroslav Poche, Carlos Zorrinho, Sergio Gutiérrez Prieto, Martina Werner

Proposta di risoluzione Paragrafo 29

Proposta di risoluzione

29. mette in risalto l'importanza della trasparenza in relazione alla raccolta dei dati e ritiene che le piattaforme online debbano rispondere alle preoccupazioni degli utenti, informandoli in modo più efficace riguardo a quali dati personali vengono raccolti e al modo in cui questi sono condivisi e utilizzati;

Emendamento

29. mette in risalto l'importanza della trasparenza in relazione alla raccolta dei dati e ritiene che le piattaforme online debbano rispondere alle preoccupazioni degli utenti, informandoli in modo più efficace riguardo a quali dati personali vengono raccolti e al modo in cui questi sono condivisi e utilizzati; **ritiene che la sensibilizzazione in merito ai dati personali che i consumatori agevolano in cambio dell'accesso a molti dei cosiddetti servizi gratuiti sia cruciale, in particolare tra i più giovani e i più anziani quali persone più vulnerabili;**

Or. en

Emendamento 330

Julia Reda, Michel Reimon

a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione

Paragrafo 29

Proposta di risoluzione

29. mette in risalto l'importanza della trasparenza in relazione alla raccolta dei dati e ritiene che le piattaforme online debbano rispondere alle preoccupazioni degli utenti, informandoli in modo più efficace riguardo a quali dati *personali* vengono raccolti e al modo in cui questi sono condivisi e utilizzati;

Emendamento

29. mette in risalto l'importanza della trasparenza in relazione alla raccolta dei dati e ritiene che le piattaforme online debbano rispondere alle preoccupazioni degli utenti *chiedendone debitamente il consenso e* informandoli in modo più efficace riguardo a quali dati vengono raccolti e al modo in cui questi sono condivisi e utilizzati, *mantenendo al contempo la possibilità di ritirare il loro consenso a singole disposizioni senza rinunciare al loro accesso completo a un servizio;*

Or. en

Emendamento 331

Vicky Ford, Daniel Dalton, Anneleen Van Bossuyt

Proposta di risoluzione

Paragrafo 29

Proposta di risoluzione

29. mette in risalto l'importanza della trasparenza in relazione alla raccolta dei dati e ritiene che le piattaforme online debbano rispondere alle preoccupazioni degli utenti, informandoli in modo più efficace riguardo a quali dati personali vengono raccolti e al modo in cui questi sono condivisi e utilizzati;

Emendamento

29. mette in risalto l'importanza della trasparenza in relazione alla raccolta dei dati e ritiene che le piattaforme online debbano rispondere alle preoccupazioni degli utenti, informandoli in modo più efficace riguardo a quali dati personali vengono raccolti e al modo in cui questi sono condivisi e utilizzati, *nel quadro delle norme europee applicabili in materia di dati;*

Or. en

Emendamento 332

Philippe Juvin, Henna Virkkunen, Anne Sander, Ivan Štefanec, Françoise Grossetête

Proposta di risoluzione

Paragrafo 29

Proposta di risoluzione

29. mette in risalto l'importanza della trasparenza in relazione alla raccolta dei dati e ritiene che le piattaforme online debbano rispondere alle preoccupazioni degli utenti, informandoli in modo più efficace riguardo a quali dati personali vengono raccolti e al modo in cui questi sono condivisi e utilizzati;

Emendamento

29. mette in risalto l'importanza della trasparenza in relazione alla raccolta dei dati e ritiene che le piattaforme online debbano rispondere alle preoccupazioni degli utenti, informandoli in modo più efficace riguardo a quali dati personali vengono raccolti e al modo in cui questi sono condivisi e utilizzati, **conformemente al quadro dell'UE sulla protezione dei dati**;

Or. en

Emendamento 333

Angelika Mlinar, Kaja Kallas, Dita Charanzová, Lieve Wierinck, Morten Løkkegaard, Marietje Schaake

Proposta di risoluzione

Paragrafo 29

Proposta di risoluzione

29. mette in risalto l'importanza della trasparenza in relazione alla raccolta dei dati e ritiene che le piattaforme online debbano rispondere alle preoccupazioni degli utenti, informandoli in modo più efficace riguardo a quali dati personali vengono raccolti e al modo in cui questi sono condivisi e utilizzati;

Emendamento

29. mette in risalto l'importanza della trasparenza in relazione alla raccolta **e all'utilizzo** dei dati e ritiene che le piattaforme online debbano rispondere **in modo adeguato** alle preoccupazioni degli utenti, informandoli in modo più efficace riguardo a quali dati personali vengono raccolti e al modo in cui questi sono condivisi e utilizzati;

Or. en

Emendamento 334
Miroslav Poche

Proposta di risoluzione
Paragrafo 29

Proposta di risoluzione

29. mette in risalto l'importanza della trasparenza in relazione alla raccolta dei dati e ritiene che le piattaforme online debbano rispondere alle preoccupazioni degli utenti, informandoli in modo più efficace riguardo a quali dati personali vengono raccolti e al modo in cui questi sono condivisi e utilizzati;

Emendamento

29. mette in risalto l'importanza della trasparenza in relazione alla raccolta dei dati e ritiene che le piattaforme online debbano rispondere alle preoccupazioni degli utenti, informandoli in modo più efficace riguardo a quali dati personali vengono raccolti, ***al modo in cui sono protetti da utilizzi impropri*** e al modo in cui questi sono condivisi e utilizzati;

Or. cs

Emendamento 335
Nicola Danti, Sergio Gaetano Cofferati, Isabella De Monte, Patrizia Toia

Proposta di risoluzione
Paragrafo 29 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

29 bis. sottolinea l'importanza fondamentale di chiarire i metodi attraverso i quali vengono prese decisioni basate su algoritmi; chiede pertanto alla Commissione e alle autorità europee di vigilanza di esaminare il potenziale di errore e distorsione nell'uso di algoritmi, verificando in tal modo l'eventuale danno per la vita privata e prevenendo qualsiasi tipo di discriminazione causata dall'utilizzo di tali dati da parte delle piattaforme online;

Or. en

Emendamento 336

José Blanco López, Sergio Gutiérrez Prieto, Soledad Cabezón Ruiz, Miroslav Poche, Carlos Zorrinho

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 29 bis (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

29 bis. evidenzia il ruolo della cibersicurezza per rafforzare la fiducia degli utenti nelle piattaforme; chiede alla Commissione di garantire l'applicazione coerente della direttiva sulla sicurezza delle reti e dell'informazione e di analizzare l'esigenza e se del caso di proporre nuove iniziative volte a rafforzare la sicurezza e la tutela contro gli attacchi informatici, prestando particolare attenzione alle PMI;

Or. en

**Emendamento 337
Eva Kaili**

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 29 bis (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

29 bis. chiede la possibilità per i consumatori di interrompere la raccolta di dati di localizzazione quando l'interfaccia della piattaforma online non è utilizzata;

Or. en

**Emendamento 338
Nicola Danti, Sergio Gaetano Cofferati, Isabella De Monte, Patrizia Toia**

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 29 ter (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

29 ter. sottolinea l'importanza di assicurare la portabilità dei dati per tutti gli utenti, in particolare per i lavoratori delle piattaforme online, e di garantire la trasferibilità e l'accumulo delle loro valutazioni e recensioni in diverse piattaforme online, nel rispetto delle norme dell'UE già in vigore sulla protezione dei dati e la tutela della vita privata di altre parti coinvolte;

Or. en

Emendamento 339

Eva Kaili

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 29 ter (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

29 ter. rileva il legame tra la condivisione della localizzazione sulle piattaforme online che si traduce in reati penali che traggono vantaggio dalle informazioni sulla localizzazione;

Or. en

Emendamento 340

Vicky Ford, Daniel Dalton, Anneleen Van Bossuyt

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 30**

Proposta di risoluzione

Emendamento

30. evidenza che la natura transfrontaliera di piattaforme online rappresenta un enorme vantaggio nello sviluppo del mercato unico digitale, ma richiede altresì una migliore cooperazione tra le autorità pubbliche nazionali; chiede *alla Commissione di fare un uso migliore*

30. evidenza che la natura transfrontaliera di piattaforme online rappresenta un enorme vantaggio nello sviluppo del mercato unico digitale, ma richiede altresì una migliore cooperazione tra le autorità pubbliche nazionali; chiede *ai servizi di tutela dei consumatori già*

dei servizi di tutela dei consumatori già esistenti, *che potrebbero* fornire un'*identica ed* efficiente protezione dei consumatori in relazione alle attività delle piattaforme online;

esistenti *di collaborare e* fornire un'efficiente protezione dei consumatori in relazione alle attività delle piattaforme online *laddove tali attività presentino reali motivi di preoccupazione di carattere transfrontaliero; rileva inoltre, al riguardo, l'importanza del regolamento sull'applicazione transfrontaliera e la cooperazione;*

Or. en

Emendamento 341
Victor Negrescu

Proposta di risoluzione
Paragrafo 30

Proposta di risoluzione

30. evidenza che la natura transfrontaliera di piattaforme online rappresenta un enorme vantaggio nello sviluppo del mercato unico digitale, ma richiede altresì una migliore cooperazione tra le autorità pubbliche nazionali; chiede alla Commissione di fare un uso migliore dei servizi di tutela dei consumatori già esistenti, che potrebbero fornire un'*identica ed* efficiente protezione dei consumatori in relazione alle attività delle piattaforme online;

Emendamento

30. evidenza che la natura transfrontaliera di piattaforme online rappresenta un enorme vantaggio nello sviluppo del mercato unico digitale, ma richiede altresì una migliore cooperazione tra le autorità pubbliche nazionali; chiede alla Commissione di fare un uso migliore dei servizi di tutela dei consumatori già esistenti, che potrebbero fornire un'*identica ed* efficiente protezione dei consumatori in relazione alle attività delle piattaforme online; *raccomanda un regime di tariffazione equo del mercato unico digitale;*

Or. en

Emendamento 342
Philippe Juvin, Anne Sander, Ivan Štefanec, Françoise Grossetête

Proposta di risoluzione
Paragrafo 30

Proposta di risoluzione

30. evidenza che la natura transfrontaliera di piattaforme online rappresenta un enorme vantaggio nello sviluppo del mercato unico digitale, ma richiede altresì una migliore cooperazione tra le autorità pubbliche nazionali; chiede alla Commissione di fare un uso migliore dei servizi di tutela dei consumatori già esistenti, che *potrebbero* fornire un'identica ed efficiente protezione dei consumatori in relazione alle attività delle piattaforme online;

Emendamento

30. evidenza che la natura transfrontaliera di piattaforme online rappresenta un enorme vantaggio nello sviluppo del mercato unico digitale, ma richiede altresì una migliore cooperazione tra le autorità pubbliche nazionali; chiede alla Commissione di fare un uso migliore dei servizi di tutela dei consumatori già esistenti *o di valutare la necessità di istituire un'autorità* che *possa* fornire un'identica ed efficiente protezione dei consumatori in relazione alle attività delle piattaforme online;

Or. en

Emendamento 343

Julia Reda, Michel Reimon

a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione

Paragrafo 30

Proposta di risoluzione

30. evidenza che la natura transfrontaliera di piattaforme online rappresenta un enorme vantaggio nello sviluppo del mercato unico digitale, *ma richiede altresì una migliore* cooperazione tra le autorità *pubbliche* nazionali; chiede alla Commissione di fare un uso migliore dei servizi di tutela dei consumatori già esistenti, che potrebbero fornire un'identica ed efficiente protezione dei consumatori in relazione alle attività delle piattaforme online;

Emendamento

30. evidenza che la natura transfrontaliera di piattaforme online rappresenta un enorme vantaggio nello sviluppo del mercato unico digitale; *accoglie pertanto con favore i miglioramenti apportati alla* cooperazione tra le autorità nazionali *preposte alla tutela dei consumatori*; chiede alla Commissione di fare un uso migliore dei servizi di tutela dei consumatori già esistenti, che potrebbero fornire un'identica ed efficiente protezione dei consumatori in relazione alle attività delle piattaforme online;

Or. en

Emendamento 344

Henna Virkkunen, Krišjānis Kariņš, Pilar del Castillo Vera, Michal Boni, Aldo Patriciello, Eva Maydell, Lefteris Christoforou

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 30**

Proposta di risoluzione

30. evidenza che la natura transfrontaliera di piattaforme online rappresenta un enorme vantaggio nello sviluppo del mercato unico digitale, ma richiede altresì una migliore cooperazione tra le autorità pubbliche nazionali; chiede alla Commissione di fare un uso migliore dei servizi di tutela dei consumatori già esistenti, che potrebbero fornire un'identica ed efficiente protezione dei consumatori in relazione alle attività delle piattaforme online;

Emendamento

30. evidenza che la natura transfrontaliera di piattaforme online rappresenta un enorme vantaggio nello sviluppo del mercato unico digitale, ma richiede altresì una migliore cooperazione tra le autorità pubbliche nazionali; chiede alla Commissione di fare un uso migliore dei servizi *e meccanismi* di tutela dei consumatori già esistenti, che potrebbero fornire un'identica ed efficiente protezione dei consumatori in relazione alle attività delle piattaforme online;

Or. en

Emendamento 345

Philippe Juvin, Róza Gräfin von Thun und Hohenstein, Anne Sander, Birgit Collin-Langen, Ivan Štefanec, Françoise Grossetête

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 30 bis (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

30 bis. accoglie con favore l'intenzione della Commissione di valutare ulteriormente, nel 2017, eventuali necessità aggiuntive di aggiornamento delle norme esistenti in materia di tutela dei consumatori relativamente alle piattaforme, nell'ambito del controllo REFIT della normativa UE in materia di consumatori e di marketing;

Or. en

Emendamento 346

Sergio Gutiérrez Prieto, José Blanco López, Virginie Rozière, Maria Grapini, Lucy Anderson, Marlene Mizzi, Marc Tarabella, Anna Hedh, Sergio Gaetano Cofferati, Pina Picierno

Proposta di risoluzione

Paragrafo 31

Proposta di risoluzione

31. incoraggia le piattaforme online a prevedere modi chiari, esaustivi e facilmente accessibili di presentare i propri termini e le proprie condizioni in modo da migliorare la protezione dei consumatori e rafforzarne la fiducia;

Emendamento

31. incoraggia le piattaforme online a prevedere modi chiari, esaustivi e facilmente accessibili di presentare i propri termini e le proprie condizioni in modo da migliorare la protezione dei consumatori e rafforzarne la fiducia; ***raccomanda alle piattaforme di includere, unitamente ai termini e alle condizioni, una versione complementare ridotta che illustri almeno il trattamento dei dati e le garanzie giuridiche e commerciali;***

Or. en

Emendamento 347

Philippe Juvin, Anne Sander, Birgit Collin-Langen, Ivan Štefanec, Françoise Grossetête

Proposta di risoluzione

Paragrafo 31

Proposta di risoluzione

31. incoraggia le piattaforme online a prevedere modi chiari, esaustivi e facilmente accessibili di presentare i propri termini e le proprie condizioni in modo da migliorare la protezione dei consumatori e rafforzarne la fiducia;

Emendamento

31. incoraggia le piattaforme online a prevedere modi chiari, esaustivi e facilmente accessibili di presentare i propri termini e le proprie condizioni in modo da migliorare la protezione dei consumatori e rafforzarne la fiducia; ***ritiene che le piattaforme online debbano rispettare pienamente la legislazione esistente dell'UE ed evitare di utilizzare termini e condizioni complessi che siano di difficile comprensione per i consumatori;***

Or. en

Emendamento 348

David Borrelli, Marco Zullo, Dario Tamburrano

Proposta di risoluzione

Paragrafo 31

Proposta di risoluzione

31. incoraggia le piattaforme online a prevedere modi chiari, esaustivi e facilmente accessibili di presentare i propri termini e le proprie condizioni in modo da migliorare la protezione dei consumatori e rafforzarne la fiducia;

Emendamento

31. incoraggia le piattaforme online a prevedere modi chiari, esaustivi e facilmente accessibili di presentare i propri termini e le proprie condizioni in modo da migliorare la protezione dei consumatori e rafforzarne la fiducia; ***invita le piattaforme online a rendere trasparente il valore della commissione applicata al servizio fornito, al fine di aumentare la fiducia nei consumatori;***

Or. it

Emendamento 349

Eva Kaili

Proposta di risoluzione

Paragrafo 31

Proposta di risoluzione

31. incoraggia le piattaforme online a prevedere modi chiari, esaustivi e facilmente accessibili di presentare i propri termini e le proprie condizioni in modo da migliorare la protezione dei consumatori e rafforzarne la fiducia;

Emendamento

31. incoraggia le piattaforme online a prevedere modi chiari, esaustivi e facilmente accessibili di presentare i propri termini e le proprie condizioni ***e le informazioni relative ai dati che raccolgono e alle modalità del relativo utilizzo futuro,*** in modo da migliorare la protezione dei consumatori e rafforzarne la fiducia;

Or. en

Emendamento 350

Daniel Dalton

Proposta di risoluzione
Paragrafo 31

Proposta di risoluzione

31. incoraggia le piattaforme online a prevedere modi chiari, esaustivi e facilmente accessibili di presentare i propri termini e le proprie condizioni in modo da migliorare la protezione dei consumatori e rafforzarne la fiducia;

Emendamento

31. incoraggia le piattaforme online a prevedere modi chiari, esaustivi e facilmente accessibili di presentare i propri termini e le proprie condizioni in modo da migliorare la protezione dei consumatori e rafforzarne la fiducia, ***da cui dipende la sopravvivenza delle piattaforme;***

Or. en

Emendamento 351

Julia Reda, Michel Reimon
a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione
Paragrafo 31

Proposta di risoluzione

31. incoraggia le piattaforme online a prevedere ***modi*** chiari, esaustivi e facilmente accessibili ***di presentare i propri*** termini e ***le proprie*** condizioni in modo da migliorare la protezione dei consumatori e rafforzarne la fiducia;

Emendamento

31. incoraggia le piattaforme online a prevedere termini e condizioni chiari, esaustivi, facilmente accessibili e ***imparziali*** in modo da migliorare la protezione dei consumatori e rafforzarne la fiducia;

Or. en

Emendamento 352
Eva Kaili

Proposta di risoluzione
Paragrafo 31 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

31 bis. rileva l'importanza dell'applicazione di sanzioni severe in

caso di uso improprio dei dati personali da parte di terzi fiduciari, il che determina, in ogni caso, pratiche discriminatorie, in particolare nei settori come quello sanitario e assicurativo;

Or. en

Emendamento 353

José Blanco López, Sergio Gutiérrez Prieto, Soledad Cabezón Ruiz, Miroslav Poche, Carlos Zorrinho, Miapetra Kumpula-Natri

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 31 bis (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

31 bis. sottolinea che norme rigorose in materia di protezione dei consumatori sulle piattaforme online sono necessarie non solo nelle pratiche interaziendali (B2B) ma anche nelle relazioni da consumatore a consumatore (C2C);

Or. en

Emendamento 354

Vicky Ford, Daniel Dalton

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 32**

Proposta di risoluzione

Emendamento

32. chiede una valutazione degli attuali meccanismi legislativi e di autoregolamentazione per determinare se questi forniscono o meno una protezione adeguata ai consumatori, *tenuto conto del crescente numero di denunce e indagini aperte dalla Commissione su diverse piattaforme;*

32. chiede una valutazione degli attuali meccanismi legislativi e di autoregolamentazione per determinare se questi forniscono o meno una protezione adeguata ai consumatori;

Or. en

Emendamento 355

Julia Reda, Michel Reimon
a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione
Paragrafo 32

Proposta di risoluzione

32. chiede una valutazione degli attuali meccanismi legislativi e di autoregolamentazione per determinare se questi forniscono o meno una protezione adeguata ai consumatori, tenuto conto del crescente numero di denunce e indagini aperte dalla Commissione su diverse piattaforme;

Emendamento

32. chiede una valutazione degli attuali meccanismi legislativi e di autoregolamentazione per determinare se questi forniscono o meno una protezione adeguata ***agli utenti***, ai consumatori ***e alle imprese***, tenuto conto del crescente numero di denunce e indagini aperte dalla Commissione su diverse piattaforme;

Or. en

Emendamento 356

Philippe Juvin, Birgit Collin-Langen, Ivan Štefanec, Anne Sander, Roberta Metsola, Françoise Grossetête

Proposta di risoluzione
Paragrafo 32 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

32 bis. sottolinea che occorre evitare i monopoli, la concentrazione e in particolare l'abuso della posizione dominante ed evidenzia altresì che le piattaforme online dominanti non dovrebbero imporre obblighi sproporzionati ai consumatori o agli utenti commerciali;

Or. en

Emendamento 357

Philippe Juvin, Birgit Collin-Langen, Anne Sander, Ivan Štefanec, Françoise Grossetête

Proposta di risoluzione
Paragrafo 32 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

32 ter. sottolinea che la trasparenza e l'imparzialità sono principi fondamentali in questa economia e che anche gli algoritmi complessi devono rispettarli;

Or. en

Emendamento 358
Philippe Juvin, Birgit Collin-Langen, Anne Sander, Ivan Štefanec, Françoise Grossetête

Proposta di risoluzione
Paragrafo 32 quater (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

32 quater. accoglie con favore l'aggiornamento degli orientamenti concernenti la direttiva relativa alle pratiche commerciali sleali che intende chiarire le modalità in cui la direttiva debba essere applicata nell'ecosistema delle piattaforme online;

Or. en

Emendamento 359
Philippe Juvin, Ivan Štefanec, Birgit Collin-Langen, Anne Sander, Henna Virkkunen, Françoise Grossetête

Proposta di risoluzione
Paragrafo 32 quinquies (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

32 quinquies sottolinea l'importanza di una maggiore trasparenza per gli utenti affinché comprendano come vengono

filtrate, determinate o personalizzate le informazioni presentate;

Or. en

Emendamento 360

Philippe Juvin, Ivan Štefanec, Anne Sander, Birgit Collin-Langen, Róza Gräfin von Thun und Hohenstein, Henna Virkkunen, Françoise Grossetête

Proposta di risoluzione

Paragrafo 32 sexies (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

32 sexies sottolinea che occorre effettuare una chiara distinzione tra il contenuto sponsorizzato e il contenuto di altro tipo e che occorre rendere noti i criteri utilizzati per classificare le offerte di informazioni, per esempio nei motori di ricerca o nei siti di confronto;

Or. en

Emendamento 361

Philippe Juvin, Birgit Collin-Langen, Anne Sander, Ivan Štefanec, Françoise Grossetête

Proposta di risoluzione

Paragrafo 32 septies (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

32 septies. ritiene che i fornitori di piattaforme online debbano informare i consumatori in merito ai principi e ai sistemi di ranking, compresi i risultati delle ricerche e i sistemi di valutazione e recensione online in modo chiaro e visibile al fine di consentire una scelta consapevole;

Or. en

Emendamento 362
Robert Jarosław Iwaszkiewicz

Proposta di risoluzione
Paragrafo 33

Proposta di risoluzione

Emendamento

33. invita la Commissione a valutare i sistemi di revisione delle piattaforme e a porre fine a pratiche quali le recensioni false e l'eliminazione delle recensioni negative, in modo da rendere le piattaforme conformi agli obblighi in essere;

soppresso

Or. pl

Emendamento 363
Renato Soru

Proposta di risoluzione
Paragrafo 33

Proposta di risoluzione

Emendamento

33. invita la Commissione a valutare i sistemi di revisione delle piattaforme e a porre fine a pratiche quali le recensioni false e l'eliminazione delle recensioni negative, in modo da rendere le piattaforme conformi agli obblighi in essere;

soppresso

Or. en

Emendamento 364
Vicky Ford, Daniel Dalton, Anneleen Van Bossuyt

Proposta di risoluzione
Paragrafo 33

Proposta di risoluzione

Emendamento

33. *invita la Commissione a valutare i sistemi di revisione delle piattaforme e a porre fine a pratiche quali le recensioni false e l'eliminazione delle recensioni negative, in modo da rendere le piattaforme conformi agli obblighi in essere;*

33. *ritiene che i sistemi di revisione delle piattaforme costituiscano un aiuto per i consumatori e non debbano essere utilizzati in modo improprio dalle piattaforme online; è del parere che pratiche quali le recensioni false possano fuorviare i consumatori e incoraggia le piattaforme a vigilare contro tali pratiche; osserva che solo una minoranza dei consumatori già ritiene che le recensioni online siano affidabili, il che va a scapito della piattaforma online e dei prodotti disponibili su dette piattaforme e non contribuisce alla soddisfazione dei consumatori; ritiene che le iniziative da parte delle piattaforme per creare fiducia in tali sistemi rafforzino la protezione dei consumatori e sostengano la crescita del commercio elettronico;*

Or. en

Emendamento 365

Anne Sander, Andreas Schwab, Philippe Juvin, Françoise Grossetête, Esther de Lange

Proposta di risoluzione

Paragrafo 33

Proposta di risoluzione

33. *invita la Commissione a valutare i sistemi di revisione delle piattaforme e a porre fine a pratiche quali le recensioni false e l'eliminazione delle recensioni negative, in modo da rendere le piattaforme conformi agli obblighi in essere;*

Emendamento

33. *invita la Commissione a valutare i sistemi di revisione delle piattaforme e a porre fine a pratiche quali le recensioni false e l'eliminazione delle recensioni negative, in modo da rendere le piattaforme conformi agli obblighi in essere; invita, a questo proposito, la Commissione, nell'ambito del controllo REFIT della normativa UE in materia di consumatori e di marketing nel 2017, a garantire che i sistemi di revisione delle piattaforme online siano soggetti alle prescrizioni della direttiva relativa alle pratiche commerciali sleali in merito alle informazioni false o ingannevoli;*

Emendamento 366

David Borrelli, Marco Zullo, Dario Tamburrano

Proposta di risoluzione

Paragrafo 33

Proposta di risoluzione

33. invita la Commissione a valutare i sistemi di revisione delle piattaforme e a **porre fine a** pratiche quali le recensioni false e l'eliminazione delle recensioni negative, in modo da rendere le piattaforme conformi agli obblighi in essere;

Emendamento

33. invita la Commissione a valutare i sistemi di revisione delle piattaforme e a **coadiuvare le piattaforme nel combattere** pratiche quali le recensioni false e l'eliminazione delle recensioni negative, in modo da rendere le piattaforme conformi agli obblighi in essere; **in questo senso, accoglie gli sforzi di numerose piattaforme per evitare distorsioni nei meccanismi di recensione dei servizi offerti e sollecita tutte le piattaforme a impegnarsi su questo fronte in modo che le valutazioni effettuate dagli utenti siano veritiere;**

Or. it

Emendamento 367

José Blanco López, Sergio Gutiérrez Prieto, Soledad Cabezón Ruiz, Miroslav Poche, Carlos Zorrinho

Proposta di risoluzione

Paragrafo 33

Proposta di risoluzione

33. invita la Commissione a valutare i sistemi di revisione delle piattaforme e a porre fine a pratiche quali le recensioni false e l'eliminazione delle recensioni negative, in modo da rendere le piattaforme conformi agli obblighi in essere;

Emendamento

33. invita la Commissione a valutare i sistemi di revisione delle piattaforme e a porre fine a pratiche quali le recensioni false e l'eliminazione delle recensioni negative, in modo da rendere le piattaforme conformi agli obblighi in essere; **chiede alla Commissione di incoraggiare l'adozione volontaria dei regimi di certificazione forniti da enti di**

certificazione indipendenti accreditati per garantire la veridicità di ciascuna recensione;

Or. en

Emendamento 368
Philippe Juvin

Proposta di risoluzione
Paragrafo 33

Proposta di risoluzione

33. *invita la Commissione a valutare i sistemi di revisione delle piattaforme e a porre fine a pratiche quali le recensioni false e l'eliminazione delle recensioni negative, in modo da rendere le piattaforme conformi agli obblighi in essere;*

Emendamento

33. *chiede l'istituzione di una nuova autorità europea al fine di valutare l'imparzialità delle piattaforme controllando i sistemi di revisione e ponendo fine a pratiche quali le recensioni false e l'eliminazione delle recensioni negative; ritiene che ciò motivi realmente le piattaforme a rispettare gli obblighi in essere in questo settore;*

Or. en

Emendamento 369
Angelika Mlinar, Kaja Kallas, Dita Charanzová, Lieve Wierinck, Marietje Schaake

Proposta di risoluzione
Paragrafo 33

Proposta di risoluzione

33. *invita la Commissione a valutare i sistemi di revisione delle piattaforme e a porre fine a pratiche quali le recensioni false e l'eliminazione delle recensioni negative, in modo da rendere le piattaforme conformi agli obblighi in essere;*

Emendamento

33. *invita la Commissione ad affrontare le questioni relative a pratiche quali le recensioni false e l'eliminazione delle recensioni negative, in modo da garantire una migliore conformità delle piattaforme agli obblighi in essere;*

Or. en

Emendamento 370

Anne Sander, Andreas Schwab, Philippe Juvin, Françoise Grossetête, Esther de Lange

Proposta di risoluzione

Paragrafo 33 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

33 bis. accoglie con favore gli orientamenti concernenti l'attuazione/l'applicazione della direttiva 2005/29/CE relativa alle pratiche commerciali sleali che ricorda che la piattaforma dovrebbe evitare di creare l'impressione che le recensioni pubblicate attraverso la piattaforma stessa siano state create da utenti reali, qualora non possa garantirlo in modo adeguato; invita pertanto la Commissione e gli Stati membri a incoraggiare l'adozione volontaria dei regimi di certificazione forniti da enti di certificazione indipendenti accreditati per garantire che i sistemi di revisione delle piattaforme siano affidabili;

Or. en

Emendamento 371

Vicky Ford, Daniel Dalton, Anneleen Van Bossuyt

Proposta di risoluzione

Paragrafo 34

Proposta di risoluzione

Emendamento

34. invita la Commissione a valutare la necessità di criteri, e i relativi principi, che potrebbero stabilire le condizioni alle quali le piattaforme online possono essere sottoposte a ulteriori controlli ed essere assistite al fine di rispettare gli obblighi e gli orientamenti esistenti in modo

soppresso

tempestivo, in particolare in materia di protezione dei consumatori;

Or. en

Emendamento 372

Julia Reda, Michel Reimon
a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione
Paragrafo 34

Proposta di risoluzione

34. invita la Commissione a valutare la necessità di criteri, e i relativi principi, che potrebbero stabilire le condizioni alle quali le piattaforme online possono essere sottoposte a *ulteriori controlli* ed essere assistite al fine di rispettare gli obblighi e gli orientamenti esistenti in modo tempestivo, in particolare in materia di protezione dei consumatori;

Emendamento

34. invita la Commissione a valutare la necessità di criteri, e i relativi principi, che potrebbero stabilire le condizioni alle quali le piattaforme online possono essere sottoposte a *ulteriore vigilanza del mercato* ed essere assistite al fine di rispettare gli obblighi e gli orientamenti esistenti in modo tempestivo, in particolare in materia di protezione dei consumatori, *prestando particolare attenzione al rispetto del principio di proporzionalità e dei diritti fondamentali;*

Or. en

Emendamento 373

Kaja Kallas, Dita Charanzová, Angelika Mlinar, Morten Løkkegaard, Lieve Wierinck, Marietje Schaake, Pavel Telička

Proposta di risoluzione
Paragrafo 34

Proposta di risoluzione

34. invita la Commissione a *valutare la necessità di criteri, e i relativi principi, che potrebbero stabilire le condizioni alle quali le* piattaforme online *possono essere sottoposte a ulteriori controlli ed essere assistite al fine di rispettare gli* obblighi e

Emendamento

34. invita la Commissione a *fornire gli orientamenti necessari* alle piattaforme online *per agevolarne la conformità agli* obblighi e *agli* orientamenti esistenti in modo tempestivo, in particolare in materia di protezione dei consumatori;

gli orientamenti esistenti in modo tempestivo, in particolare in materia di protezione dei consumatori;

Or. en

Emendamento 374

David Borrelli, Marco Zullo, Dario Tamburrano

Proposta di risoluzione

Paragrafo 34

Proposta di risoluzione

34. invita la Commissione a valutare la necessità di criteri, e i relativi principi, che potrebbero stabilire le condizioni alle quali le piattaforme online possono essere sottoposte a ulteriori controlli ed essere assistite al fine di rispettare gli obblighi e gli orientamenti esistenti in modo tempestivo, in particolare in materia di protezione dei consumatori;

Emendamento

34. invita la Commissione a valutare la necessità di criteri, e i relativi principi, che potrebbero stabilire le condizioni alle quali le piattaforme online possono essere sottoposte a ulteriori controlli ed essere assistite al fine di rispettare gli obblighi e gli orientamenti esistenti in modo tempestivo, in particolare in materia di protezione dei consumatori; ***è convinto che tali criteri debbano essere in grado di adattarsi ai contesti locali;***

Or. it

Emendamento 375

Andreas Schwab

Proposta di risoluzione

Paragrafo 34

Proposta di risoluzione

34. invita la Commissione a valutare la necessità di criteri, ***e i relativi principi***, che potrebbero stabilire le condizioni alle quali le piattaforme online possono essere sottoposte a ulteriori controlli ***ed essere assistite al fine di rispettare gli obblighi e gli orientamenti esistenti in modo***

Emendamento

34. invita la Commissione a valutare la necessità di criteri che potrebbero stabilire le condizioni alle quali le piattaforme online possono essere sottoposte a ulteriori controlli ***della conformità alle norme europee in materia di concorrenza da parte della Commissione;***

tempestivo, in particolare in materia di protezione dei consumatori;

Or. en

Emendamento 376

Philippe Juvin, Ivan Štefanec, Birgit Collin-Langen, Anne Sander, Françoise Grossetête

Proposta di risoluzione

Paragrafo 34 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

34 bis. ritiene che, al fine di garantire un approccio equilibrato ed evitare un eccesso di regolamentazione, sia opportuno definire criteri e una soglia del potere di mercato per includere le piattaforme che agiscono da filtro e controllano l'accesso ai consumatori finali; ritiene che uno strumento legislativo mirato, basato su principi applicabili solo a queste piattaforme, debba vietare determinate pratiche, in particolare qualora siano deleterie per i consumatori e la competitività del mercato;

Or. en

Emendamento 377

Julia Reda, Michel Reimon

a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione

Paragrafo 35

Proposta di risoluzione

Emendamento

35. invita la Commissione a valutare la vigente direttiva sul rispetto dei diritti di proprietà intellettuale⁶ ai fini di un contributo più efficace alla lotta contro la contraffazione mediante l'adozione di

soppresso

misure proattive, proporzionate ed adeguate;

⁶ *GU L 195 del 2.6.2004, pag. 16.*

Or. en

Emendamento 378

Sergio Gutiérrez Prieto, José Blanco López, Virginie Rozière, Maria Grapini, Lucy Anderson, Marlene Mizzi, Marc Tarabella, Anna Hedh, Sergio Gaetano Cofferati, Pina Picierno

Proposta di risoluzione

Paragrafo 35

Proposta di risoluzione

35. invita la Commissione a valutare la vigente direttiva sul rispetto dei diritti di proprietà intellettuale⁶ ai fini di un contributo più efficace alla lotta contro la contraffazione mediante l'adozione di misure proattive, proporzionate ed adeguate;

⁶ *GU L 195 del 2.6.2004, pag. 16.*

Emendamento

35. ***ritiene che la proprietà intellettuale sia un diritto giuridico che deve essere salvaguardato dalle minacce poste dall'economia digitale e sottolinea che i relativi problemi tecnici non debbano essere un pretesto per ledere i diritti degli autori e dei creatori;*** invita la Commissione a valutare la vigente direttiva sul rispetto dei diritti di proprietà intellettuale⁶ ai fini di un contributo più efficace alla lotta contro la contraffazione mediante l'adozione di misure proattive, proporzionate ed adeguate; ***chiede, in particolare, una procedura rapida per eliminare l'indicizzazione dei contenuti che ledono la proprietà intellettuale e un meccanismo di tracciabilità che permetta di individuare l'origine del contenuto illegale caricato;***

⁶ *GU L 195 del 2.6.2004, pag. 16.*

Or. en

Emendamento 379

José Blanco López, Soledad Cabezón Ruiz, Miroslav Poche, Carlos Zorrinho, Sergio Gutiérrez Prieto

Proposta di risoluzione
Paragrafo 35

Proposta di risoluzione

35. invita la Commissione a valutare la vigente direttiva sul rispetto dei diritti di proprietà intellettuale⁶ ai fini di un contributo più efficace alla lotta contro la contraffazione mediante l'adozione di misure proattive, proporzionate ed adeguate;

⁶ GU L 195 del 2.6.2004, pag. 16.

Emendamento

35. ***ricorda che, in base a uno studio dell'Ufficio europeo dei brevetti e dell'Ufficio per l'armonizzazione del mercato interno, i settori ad alta intensità di diritti di proprietà intellettuale (DPI) generano più di un quarto dell'occupazione e più di un terzo dell'attività economica dell'UE; ritiene che i DPI siano alla base della loro capacità di generare attività economica, competitività, occupazione, creatività e innovazione;*** invita la Commissione a valutare la vigente direttiva sul rispetto dei diritti di proprietà intellettuale⁶ ai fini di un contributo più efficace alla lotta contro la contraffazione mediante l'adozione di misure proattive, proporzionate ed adeguate;

⁶ GU L 195 del 2.6.2004, pag. 16.

Or. en

Emendamento 380

Philippe Juvin, Birgit Collin-Langen, Anne Sander, Ivan Štefanec, Françoise Grossetête

Proposta di risoluzione
Paragrafo 35

Proposta di risoluzione

35. invita la Commissione a valutare la vigente direttiva sul rispetto dei diritti di proprietà intellettuale⁶ ***ai fini di un contributo più efficace*** alla lotta contro la contraffazione mediante l'adozione di

misure proattive, proporzionate ed adeguate;

contraffazione mediante l'adozione di misure proattive, proporzionate ed adeguate ***per impedire la commercializzazione, la promozione e la distribuzione di merci contraffatte;***

⁶ GU L 195 del 2.6.2004, pag. 16.

⁶ GU L 195 del 2.6.2004, pag. 16.

Or. en

Emendamento 381
Evelyne Gebhardt, Martina Werner

Proposta di risoluzione
Paragrafo 35

Proposta di risoluzione

35. invita la Commissione a ***valutare*** la vigente direttiva sul rispetto dei diritti di proprietà intellettuale⁶ ai fini ***di un contributo più efficace alla*** lotta contro la contraffazione ***mediante l'adozione*** di misure proattive, proporzionate ed adeguate;

6 GU L 195 del 2.6.2004, pag. 16.

Emendamento

35. invita la Commissione a ***rivedere*** la vigente direttiva sul rispetto dei diritti di proprietà intellettuale ai fini ***dell'introduzione dell'obbligo per le piattaforme online di attuare*** misure proattive, proporzionate ed adeguate ***di*** lotta contro la contraffazione;

Or. en

Emendamento 382
Kaja Kallas, Dita Charanzová, Angelika Mlinar, Lieve Wierinck, Marietje Schaake, Pavel Telička

Proposta di risoluzione
Paragrafo 35

Proposta di risoluzione

35. invita la Commissione a valutare la vigente direttiva sul rispetto dei diritti di proprietà intellettuale⁶ ai fini di un contributo più efficace alla lotta contro la

PE602.753v01-00

Emendamento

35. invita la Commissione a valutare la vigente direttiva sul rispetto dei diritti di proprietà intellettuale⁶ ai fini di un contributo più efficace alla lotta contro la

76/115

AM\1121473IT.docx

contraffazione mediante l'adozione di misure proattive, proporzionate ed adeguate;

⁶ GU L 195 del 2.6.2004, pag. 16.

contraffazione mediante l'adozione di misure proattive, proporzionate ed adeguate **e della prevenzione dell'uso illecito intenzionale delle procedure di segnalazione**;

⁶ GU L 195 del 2.6.2004, pag. 16.

Or. en

Emendamento 383 **Herbert Reul**

Proposta di risoluzione **Paragrafo 35**

Proposta di risoluzione

35. invita la Commissione a **valutare** la vigente direttiva sul rispetto dei diritti di proprietà intellettuale⁶ **ai fini di un contributo** più efficace **alla** lotta contro la contraffazione mediante l'adozione di misure proattive, proporzionate ed adeguate;

⁶ GU L 195 del 2.6.2004, pag. 16.

Emendamento

35. invita la Commissione a **rivedere** la vigente direttiva sul rispetto dei diritti di proprietà intellettuale⁶ **per determinare un metodo** più efficace **di** lotta contro la contraffazione mediante l'adozione di misure proattive, proporzionate ed adeguate;

⁶ GU L 195 del 2.6.2004, pag. 16.

Or. de

Emendamento 384 **Dennis de Jong**

Proposta di risoluzione **Paragrafo 35 bis (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

35 bis. rileva che il "crowdsourcing", mediante il quale le funzioni sono esternalizzate a un gruppo indeterminato di persone, può comportare una corsa al

ribasso in termini di manodopera a basso costo;

Or. en

Emendamento 385
Dennis de Jong

Proposta di risoluzione
Paragrafo 35 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

35 ter. sottolinea che le piattaforme che offrono servizi per i quali è necessario un lavoro intermediario spesso impiegano solo "contraenti indipendenti" o lavoratori autonomi; evidenzia che ciò può condurre a un lavoro autonomo fittizio se la piattaforma funge da datore di lavoro per lo stesso lavoratore autonomo su base semi-permanente; sottolinea, pertanto, la necessità che le piattaforme che dipendono dalla manodopera per fornire il loro servizio rispettino come norma minima le condizioni di lavoro stabilite nella direttiva 2008/104/CE;

Or. en

Emendamento 386
Eva Kaili

Proposta di risoluzione
Paragrafo 35 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

35 bis. sottolinea l'importanza di sviluppare iniziative europee relative alle infrastrutture TIC, quali i servizi cloud e i server online; sostiene il lavoro della

*Commissione europea in questa
direzione;*

Or. en

Emendamento 387

**José Blanco López, Sergio Gutiérrez Prieto, Soledad Cabezón Ruiz, Miroslav Poche,
Carlos Zorrinho**

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 36 bis (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

*36 bis. ritiene che i meccanismi di
reputazione delle piattaforme online
basati sulle opinioni degli utenti
consentano di ricavare molte
informazioni verificabili sui beni o sui
servizi oggetto di scambio; segnala
tuttavia la necessità di garantire che tali
meccanismi non ostacolino gli utenti che
cercano di lasciare le piattaforme;*

Or. en

Emendamento 388

Eva Kaili

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 36 bis (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

*36 bis. rileva che l'utilizzo di modalità di
pagamento alternative e innovante, ivi
comprese le valute virtuali, altre
transazioni di tipo blockchain e i
portafogli elettronici, non dovrebbe essere
ostacolato nelle transazioni sulle
piattaforme online;*

Or. en

Emendamento 389

José Blanco López, Sergio Gutiérrez Prieto, Soledad Cabezón Ruiz, Isabella De Monte, Miroslav Poche, Carlos Zorrinho

Proposta di risoluzione

Paragrafo 36 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

36 ter. esorta la Commissione e gli Stati membri a studiare meccanismi che permettano agli utenti che si creano una reputazione su una piattaforma di trasferirsi con tale reputazione su altre piattaforme concorrenti o complementari, in modo che la portabilità della reputazione non costituisca un ostacolo all'uscita o non renda difficile il trasferimento dell'utente da una piattaforma a un'altra;

Or. en

Emendamento 390

Eva Kaili

Proposta di risoluzione

Paragrafo 36 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

36 ter. promuove la possibilità di non condividere "per impostazione predefinita (by default)" i dati personali su tutte le interfacce delle piattaforme online, a meno che il consumatore non disponga diversamente;

Or. en

Emendamento 391

**José Blanco López, Sergio Gutiérrez Prieto, Soledad Cabezón Ruiz, Miroslav Poche,
Carlos Zorrinho**

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 36 quater (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

36 quater. *ritiene che sia
fondamentale abilitare meccanismi che
consentano agli utenti di poter recuperare
tutti i dati personali qualora decidano di
spostarsi su un'altra piattaforma;*

Or. en

**Emendamento 392
Eva Kaili**

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 36 quater (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

36 quater. *sottolinea l'importanza
delle disposizioni del regolamento
generale sulla protezione dei dati,
compreso il "diritto all'oblio";*

Or. en

**Emendamento 393
José Blanco López, Sergio Gutiérrez Prieto, Soledad Cabezón Ruiz, Miroslav Poche,
Carlos Zorrinho**

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 36 quinquies (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

36 quinquies. *invita la Commissione a
valutare in che misura le società che
dominano il mercato dovrebbero essere*

*tenute a concedere alle parti interessate
l'accesso a dati relativi all'infrastruttura;*

Or. en

Emendamento 394

Eva Kaili

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 36 quinquies (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

*36 quinquies. rileva l'importanza
dell'anonimato in relazione al trattamento
dei dati personali a fini commerciali;*

Or. en

Emendamento 395

Eva Kaili

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 36 sexies (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

*36 sexies. ritiene che sia importante
informare l'utente di tutti gli accessi che
le piattaforme online possano avere ai
sensori del suo dispositivo mobile;
sottolinea l'importanza del controllo da
parte dell'utente dell'accesso ai sensori
del proprio dispositivo mobile;*

Or. en

Emendamento 396

Eva Kaili

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 36 septies (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

36 septies. *rileva l'importanza della tecnologia blockchain quale mezzo per proteggere i dati conferendo al contempo il controllo ai cittadini;*

Or. en

Emendamento 397

Eva Kaili

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 36 octies (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

36 octies. *promuove la creazione di incentivi per i cittadini affinché condividano i loro dati con le piattaforme online;*

Or. en

Emendamento 398

Eva Kaili

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 36 nonies (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

36 nonies. *chiede che il ruolo dell'ENISA venga rafforzato, in collaborazione con le piattaforme per questioni di cibersicurezza, al fine di garantire che siano attuate norme rigorose in materia di protezione;*

Or. en

Emendamento 399

Kaja Kallas, Dita Charanzová, Angelika Mlinar, Lieve Wierinck, Marietje Schaake, Pavel Telička

Proposta di risoluzione

Paragrafo 37

Proposta di risoluzione

Emendamento

37. osserva che i pagamenti online offrono un livello di trasparenza che aiuta a proteggere i diritti dei consumatori e degli imprenditori, e potrebbero essere applicati, ad esempio, alla raccolta dei dati a fini fiscali; rileva che la trasparenza facilita il confronto dei prezzi e dei costi di transazione aumentando la tracciabilità delle operazioni economiche;

soppresso

Or. en

Emendamento 400

Julia Reda, Michel Reimon
a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione

Paragrafo 37

Proposta di risoluzione

Emendamento

37. osserva che i pagamenti online offrono un livello di trasparenza che aiuta a proteggere i diritti dei consumatori e degli imprenditori, e potrebbero essere applicati, ad esempio, alla raccolta dei dati a fini fiscali; rileva che la trasparenza facilita il confronto dei prezzi e dei costi di transazione aumentando la tracciabilità delle operazioni economiche;

soppresso

Or. en

Emendamento 401

Dennis de Jong

Proposta di risoluzione
Paragrafo 37

Proposta di risoluzione

37. *osserva che i pagamenti online offrono un livello di trasparenza che aiuta a proteggere i diritti dei consumatori e degli imprenditori, e potrebbero essere applicati, ad esempio, alla raccolta dei dati a fini fiscali; rileva che la trasparenza facilita il confronto dei prezzi e dei costi di transazione aumentando la tracciabilità delle operazioni economiche;*

Emendamento

soppresso

Or. en

Emendamento 402

José Blanco López, Sergio Gutiérrez Prieto, Soledad Cabezón Ruiz, Miroslav Poche, Carlos Zorrinho

Proposta di risoluzione
Paragrafo 37

Proposta di risoluzione

37. *osserva che i pagamenti online offrono un livello di trasparenza che aiuta a proteggere i diritti dei consumatori e degli imprenditori, e potrebbero essere applicati, ad esempio, alla raccolta dei dati a fini fiscali; rileva che la trasparenza facilita il confronto dei prezzi e dei costi di transazione aumentando la tracciabilità delle operazioni economiche;*

Emendamento

37. *osserva che i pagamenti online offrono un livello di trasparenza che aiuta a proteggere i diritti dei consumatori e degli imprenditori, e potrebbero essere applicati, ad esempio, alla raccolta dei dati a fini fiscali; rileva che la trasparenza facilita il confronto dei prezzi e dei costi di transazione aumentando la tracciabilità delle operazioni economiche; **avverte tuttavia del rischio dell'applicazione discriminatoria di pratiche quali i prezzi dinamici e invita la Commissione e gli Stati membri a valutare attentamente questa modalità di fissazione dei prezzi sulla base delle informazioni del cliente al fine di evitare la discriminazione e garantire il rispetto della normativa UE in materia di consumatori;***

Emendamento 403

David Borrelli, Marco Zullo, Dario Tamburrano

Proposta di risoluzione

Paragrafo 37

Proposta di risoluzione

37. *osserva che* i pagamenti online offrono un livello di trasparenza che aiuta a proteggere i diritti dei consumatori e degli imprenditori, e potrebbero essere applicati, ad esempio, alla raccolta dei dati a fini fiscali; rileva che la trasparenza facilita il confronto dei prezzi e dei costi di transazione aumentando la tracciabilità delle operazioni economiche;

Emendamento

37. *si preoccupa per i numerosi casi di frode tuttora presenti nelle transazioni economiche nell'ambito delle piattaforme online; esorta pertanto le piattaforme a garantire adeguati sistemi di controllo dei pagamenti online che minimizzino il rischio di truffe e a prevedere meccanismi di reclamo semplici, in modo da incrementare la fiducia* dei consumatori; *tali sistemi di controllo* potrebbero essere applicati, ad esempio, alla raccolta dei dati a fini fiscali; rileva che la trasparenza facilita il confronto dei prezzi e dei costi di transazione aumentando la tracciabilità delle operazioni economiche;

Or. it

Emendamento 404

Henna Virkkunen, Philippe Juvin, Krišjānis Kariņš, Aldo Patriciello, Eva Maydell, Anne Sander, Lefteris Christoforou

Proposta di risoluzione

Paragrafo 37

Proposta di risoluzione

37. *osserva che* i pagamenti online offrono un livello di trasparenza che aiuta a proteggere i diritti dei consumatori e degli imprenditori, *e potrebbero essere applicati, ad esempio, alla raccolta dei dati a fini fiscali*; rileva che la trasparenza facilita il confronto dei prezzi e dei costi di

Emendamento

37. *osserva che* i pagamenti online offrono un livello *elevato* di trasparenza che aiuta a proteggere i diritti dei consumatori e degli imprenditori; rileva che la trasparenza facilita il confronto dei prezzi e dei costi di transazione aumentando la tracciabilità delle

transazione aumentando la tracciabilità delle operazioni economiche;

operazioni economiche *e consente una riscossione più efficace delle imposte;*

Or. en

Emendamento 405

Michał Boni, Henna Virkkunen, Esther de Lange, Pilar del Castillo Vera, Krišjānis Kariņš, Eva Maydell, Jerzy Buzek

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 37 bis (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

37 bis. ritiene che la fiducia degli utenti nei servizi digitali sia essenziale per l'innovazione e la crescita nell'economia digitale e che il rafforzamento della fiducia, ossia attraverso norme sulla sicurezza e sulla protezione dei dati, debba essere alla base tanto della politica pubblica quanto dei modelli imprenditoriali;

Or. en

Emendamento 406

Eva Kaili

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 37 bis (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

37 bis. sottolinea che i dati creati dalle operazioni di commercio elettronico mediante le piattaforme online dovrebbero essere archiviati e conservati in centri di dati situati nell'Unione europea, sotto la responsabilità della relativa autorità di protezione dei dati e in conformità delle disposizioni della SEPA;

Or. en

Emendamento 407

Eva Kaili

Proposta di risoluzione

Paragrafo 37 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

37 ter. sottolinea che i dati menzionati in precedenza saranno utilizzati e rimarranno nell'UE, indipendentemente dal luogo in cui viene costituita la sede della società di pagamento, al fine di garantire livelli di protezione adeguati per i consumatori e le imprese, tranne se la legislazione preveda disposizioni relative efficaci e purché siano in essere procedure trasparenti per l'utente nonché una chiara definizione di terzi fiduciari;

Or. en

Emendamento 408

Eva Kaili

Proposta di risoluzione

Paragrafo 37 quater (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

37 quater. sottolinea l'importanza della proprietà dei dati e la necessità di assicurare che, qualora i dati personali siano trattati da terzi fiduciari, l'anonimato venga garantito e salvaguardato; sensibilizza in merito al diritto del consumatore a intentare un'azione legale nei confronti della piattaforma online e/o del terzo in caso di non conformità;

Or. en

Emendamento 409
Eva Kaili

Proposta di risoluzione
Paragrafo 37 quinquies (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

37 quinquies. sottolinea l'importanza di formulazioni semplici e chiare nell'interfaccia delle piattaforme in tutte le spiegazioni destinate all'utente, in particolare nel caso in cui gli utenti stiano decidendo quali terzi fiduciari possano utilizzare i loro dati personali, al fine di chiarire l'intenzione dell'utilizzo dei dati;

Or. en

Emendamento 410
Vicky Ford, Daniel Dalton, Anneleen Van Bossuyt

Proposta di risoluzione
Paragrafo 38

Proposta di risoluzione

Emendamento

38. evidenza come un ambiente equo e favorevole all'innovazione nonché investimenti nella ricerca e sviluppo siano vitali ai fini di nuove idee e dell'innovazione; sottolinea l'importanza dei dati aperti per lo sviluppo di nuove piattaforme online;

38. evidenza come un ambiente equo e favorevole all'innovazione nonché investimenti nella ricerca e sviluppo siano vitali ai fini di nuove idee e dell'innovazione; sottolinea l'importanza dei dati aperti per lo sviluppo di nuove piattaforme online ***a vantaggio dei cittadini e dei consumatori; ricorda, a questo proposito, l'adozione della revisione della direttiva relativa al riutilizzo dell'informazione del settore pubblico nel 2013 e la revisione dell'attuazione di detta direttiva prevista nel 2018;***

Or. en

Emendamento 411

Henna Virkkunen, Krišjānis Kariņš, Pilar del Castillo Vera, Michal Boni, Aldo Patriciello, Eva Maydell, Lefteris Christoforou

Proposta di risoluzione

Paragrafo 38

Proposta di risoluzione

38. evidenza come un ambiente equo e favorevole all'innovazione nonché investimenti nella ricerca e sviluppo siano vitali ai fini di nuove idee e dell'innovazione; sottolinea l'importanza di dati aperti per lo sviluppo di nuove piattaforme online;

Emendamento

38. evidenza come un ambiente equo e favorevole all'innovazione nonché investimenti nella ricerca e sviluppo siano vitali ai fini di nuove idee e dell'innovazione; sottolinea l'importanza di dati aperti ***e del libero flusso dei dati*** per lo sviluppo di nuove piattaforme online; ***rileva che le reti di prova aperte, avanzate e condivise possono costituire una risorsa importante per l'Europa;***

Or. en

Emendamento 412

Kaja Kallas, Dita Charanzová, Angelika Mlinar, Morten Løkkegaard, Lieve Wierinck, Marietje Schaake, Pavel Telička

Proposta di risoluzione

Paragrafo 38

Proposta di risoluzione

38. evidenza come un ambiente equo e favorevole all'innovazione nonché investimenti nella ricerca e sviluppo siano vitali ai fini di nuove idee e dell'innovazione; sottolinea l'importanza dei dati aperti per lo sviluppo di nuove piattaforme online;

Emendamento

38. evidenza come un ambiente equo e favorevole all'innovazione nonché investimenti nella ricerca e sviluppo siano vitali ai fini di nuove idee e dell'innovazione; sottolinea l'importanza dei dati aperti, ***delle norme aperte e, nella misura del possibile, delle interfacce aperte dei programmi applicativi*** per lo sviluppo di nuove piattaforme online ***e innovazioni;***

Or. en

Emendamento 413
Miroslav Poche

Proposta di risoluzione
Paragrafo 38

Proposta di risoluzione

38. evidenza come un ambiente equo e favorevole all'innovazione nonché investimenti nella ricerca e *sviluppo* siano vitali ai fini di nuove idee e dell'innovazione; sottolinea l'importanza dei dati aperti per lo sviluppo di nuove piattaforme online;

Emendamento

38. evidenza come un ambiente equo e favorevole all'innovazione nonché investimenti nella ricerca, *nello sviluppo e nel miglioramento delle competenze dei lavoratori* siano vitali ai fini di nuove idee e dell'innovazione; sottolinea l'importanza dei dati aperti per lo sviluppo di nuove piattaforme online;

Or. cs

Emendamento 414

Michal Boni, Henna Virkkunen, Esther de Lange, Pilar del Castillo Vera, Eva Maydell

Proposta di risoluzione
Paragrafo 38 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

38 bis. è del parere che lo sviluppo e il miglioramento delle competenze digitali debbano avvenire investendo cospicuamente nell'istruzione con un duplice obiettivo: formare una forza lavoro altamente qualificata in grado di mantenere e creare posti di lavoro tecnologici e porre fine all'analfabetismo digitale, fonte di divario digitale e di esclusione;

Or. en

Emendamento 415

José Blanco López, Sergio Gutiérrez Prieto, Soledad Cabezón Ruiz, Miroslav Poche

Proposta di risoluzione

Paragrafo 38 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

38 bis. invita la Commissione a valutare attentamente se esista la necessità di una disaggregazione verticale nel caso di servizi integrati al fine di impedire che le piattaforme estendano la loro posizione dominante di mercato o la loro importanza sistemica in modo sleale;

Or. en

Emendamento 416

José Blanco López, Sergio Gutiérrez Prieto, Soledad Cabezón Ruiz, Miroslav Poche

Proposta di risoluzione

Paragrafo 38 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

38 ter. ritiene che le elevate quote di mercato conseguite da un esiguo numero di operatori possano comportare un abuso di posizione dominante; invita la Commissione a valutare in che misura alcune piattaforme possano fungere da filtri e creare "strozzature concorrenziali" che impediscono ad altri servizi online di raggiungere i potenziali utenti;

Or. en

Emendamento 417

Daniel Dalton

Proposta di risoluzione

Paragrafo 39

Proposta di risoluzione

Emendamento

39. sottolinea che, in relazione a questo specifico modello imprenditoriale, la logica tradizionale applicata al diritto

soppresso

dell'UE in materia di concorrenza potrebbe non essere più adatta allo scopo;

Or. en

Emendamento 418

Kaja Kallas, Dita Charanzová, Angelika Mlinar, Morten Løkkegaard, Lieve Wierinck, Marietje Schaake, Pavel Telička

Proposta di risoluzione

Paragrafo 39

Proposta di risoluzione

39. sottolinea *che, in relazione a questo specifico modello imprenditoriale, la logica tradizionale applicata al diritto dell'UE in materia di concorrenza potrebbe non essere più adatta allo scopo;*

Emendamento

39. *accoglie con favore le iniziative proattive della Commissione in merito all'applicazione del diritto in materia di concorrenza nel mondo digitale, compresa la recente consultazione pubblica sul ruolo dei dati nelle questioni relative alla concorrenza, per garantire che le analisi di mercato tengano debitamente conto delle nuove realtà del mondo digitale; sottolinea la necessità per la Commissione di adottare decisioni tempestive nei casi di concorrenza alla luce del rapido sviluppo del settore digitale;*

Or. en

Emendamento 419

Henna Virkkunen, Krišjānis Kariņš, Pilar del Castillo Vera, Michal Boni, Aldo Patriciello, Eva Maydell, Lefteris Christoforou

Proposta di risoluzione

Paragrafo 39

Proposta di risoluzione

39. sottolinea che, in relazione a questo specifico modello imprenditoriale, la logica tradizionale applicata al diritto dell'UE in materia di concorrenza potrebbe non essere più adatta allo scopo;

Emendamento

39. sottolinea che, in relazione a questo specifico modello imprenditoriale, la logica tradizionale applicata al diritto dell'UE in materia di concorrenza potrebbe non essere più adatta allo scopo *e che si dovrebbero*

prevedere soluzioni proporzionalmente più flessibili e tempestive per i mercati digitali per integrare il diritto in materia di concorrenza; sottolinea l'importanza dell'applicazione efficace della normativa esistente in materia di concorrenza;

Or. en

Emendamento 420

Vicky Ford, Daniel Dalton, Anneleen Van Bossuyt

Proposta di risoluzione

Paragrafo 39

Proposta di risoluzione

39. sottolinea che, *in relazione a questo specifico modello imprenditoriale, la logica tradizionale applicata al diritto dell'UE in materia di concorrenza potrebbe non essere più adatta allo scopo;*

Emendamento

39. sottolinea che *il diritto dell'UE in materia di concorrenza si basa su principi solidi e consolidati adatti all'economia digitale laddove applicati in maniera rigorosa;*

Or. en

Emendamento 421

Dennis de Jong

Proposta di risoluzione

Paragrafo 40

Proposta di risoluzione

40. esprime preoccupazione per le pratiche B2B problematiche operate dalle piattaforme online, quali la mancanza di trasparenza (ad esempio nei risultati di ricerca) e possibili abusi del duplice ruolo di intermediari e concorrenti svolto dalle piattaforme;

Emendamento

40. esprime preoccupazione per le pratiche B2B problematiche operate dalle piattaforme online, quali la mancanza di trasparenza (ad esempio nei risultati di ricerca) e possibili abusi del duplice ruolo di intermediari e concorrenti svolto dalle piattaforme; *rileva che questo duplice ruolo può generare incentivi economici che conducono le piattaforme online a effettuare una discriminazione a favore dei propri prodotti e servizi e a imporre*

termini B2B discriminatori, quali le politiche dei prezzi; sottolinea, pertanto, che vi è il rischio che le piattaforme online comincino a fungere da filtro;

Or. en

Emendamento 422

Philippe Juvin, Ivan Štefanec, Anne Sander, Róza Gräfin von Thun und Hohenstein, Françoise Grossetête

Proposta di risoluzione

Paragrafo 40

Proposta di risoluzione

40. esprime preoccupazione per *le* pratiche B2B problematiche operate dalle piattaforme online, quali la mancanza di trasparenza (ad esempio nei risultati di ricerca) *e* possibili abusi del duplice ruolo di intermediari e concorrenti *svolto dalle piattaforme;*

Emendamento

40. esprime preoccupazione per *l'aumento delle* pratiche *commerciali sleali* B2B problematiche operate dalle piattaforme online, quali la mancanza di trasparenza (ad esempio nei risultati di ricerca *o nella determinazione dei prezzi*), *la promozione di risultati pubblicitari o sponsorizzati, riducendo al contempo la visibilità di risultati esenti da pagamento o/e* possibili abusi del duplice ruolo di intermediari e concorrenti;

Or. en

Emendamento 423

David Borrelli, Marco Zullo, Dario Tamburrano

Proposta di risoluzione

Paragrafo 40

Proposta di risoluzione

40. esprime preoccupazione per le pratiche B2B problematiche operate dalle piattaforme online, quali la mancanza di trasparenza (ad esempio nei risultati di ricerca) e possibili abusi del duplice ruolo

Emendamento

40. esprime preoccupazione per le pratiche B2B problematiche operate dalle piattaforme online, quali la mancanza di trasparenza (ad esempio nei risultati di ricerca) e possibili abusi *di posizioni dominanti e* del duplice ruolo di

di intermediari e concorrenti svolto dalle piattaforme;

intermediari e concorrenti svolto dalle piattaforme *e, in tal senso, invita la Commissione a mettere in campo misure appropriate;*

Or. it

Emendamento 424

Kaja Kallas, Dita Charanzová, Angelika Mlinar, Lieve Wierinck, Marietje Schaake, Pavel Telička

Proposta di risoluzione

Paragrafo 40

Proposta di risoluzione

40. esprime preoccupazione per le pratiche B2B problematiche operate dalle piattaforme online, quali la mancanza di trasparenza (ad esempio *nei risultati di ricerca*) e *possibili abusi* del duplice ruolo di intermediari e concorrenti svolto dalle piattaforme;

Emendamento

40. esprime preoccupazione per le pratiche B2B problematiche operate dalle piattaforme online, quali la mancanza di trasparenza *o possibili modifiche unilaterali dei termini e delle condizioni*, ad esempio *nelle soluzioni di pagamento e negli aggiornamenti software, soprattutto nei casi* del duplice ruolo di intermediari e concorrenti svolto dalle piattaforme;

Or. en

Emendamento 425

Henna Virkkunen, Pilar del Castillo Vera, Michal Boni, Aldo Patriciello, Eva Maydell, Lefteris Christoforou

Proposta di risoluzione

Paragrafo 40

Proposta di risoluzione

40. esprime preoccupazione per le pratiche B2B problematiche operate *dalle* piattaforme online, quali la mancanza di trasparenza (ad esempio nei risultati di ricerca) e possibili abusi del duplice ruolo di intermediari e concorrenti svolto dalle piattaforme;

Emendamento

40. esprime preoccupazione per le pratiche B2B problematiche operate *da alcune* piattaforme online, quali la mancanza di trasparenza (ad esempio nei risultati di ricerca, *nella proprietà dei dati o nelle politiche dei prezzi*), *eventuali termini e condizioni sleali* e possibili abusi

del duplice ruolo di intermediari e concorrenti svolto dalle piattaforme;

Or. en

Emendamento 426
Marisa Matias

Proposta di risoluzione
Paragrafo 40

Proposta di risoluzione

40. esprime preoccupazione per le pratiche B2B problematiche operate dalle piattaforme online, quali la mancanza di trasparenza (ad esempio nei risultati di ricerca) e possibili abusi del duplice ruolo di intermediari e concorrenti svolto dalle piattaforme;

Emendamento

40. esprime preoccupazione per le pratiche B2B problematiche operate dalle piattaforme online, quali la mancanza di trasparenza (ad esempio nei risultati di ricerca), **la distorsione del mercato** e possibili abusi del duplice ruolo di intermediari e concorrenti svolto dalle piattaforme;

Or. en

Emendamento 427
Andreas Schwab, Philippe Juvin

Proposta di risoluzione
Paragrafo 40 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

40 bis. chiede alla Commissione di proporre un quadro legislativo mirato a favore della crescita e dei consumatori per le relazioni B2B, basato sui principi per prevenire l'abuso del potere di mercato e garantire che le piattaforme che consentono l'accesso al mercato a valle non si trasformino in filtri; stabilisce che tale quadro dovrebbe impedire danni al benessere dei consumatori e promuovere la concorrenza e l'innovazione; raccomanda inoltre che questo quadro sia

neutrale dal punto di vista tecnologico e in grado di affrontare i rischi esistenti, per esempio relativamente al mercato dei sistemi operativi mobili, ma anche rischi futuri in relazione alle nuove tecnologie basate su Internet come l'IoT o l'intelligenza artificiale, che porranno le piattaforme ancora più al centro della relazione tra società online e consumatori;

Or. en

Emendamento 428

Philippe Juvin, Anne Sander, Ivan Štefanec, Françoise Grossetête

Proposta di risoluzione

Paragrafo 40 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

40 bis. rileva che, laddove svolgano questo duplice ruolo, le piattaforme sono economicamente incentivate a praticare una discriminazione a favore dei propri prodotti e servizi, ai danni dei consumatori, della concorrenza e dell'innovazione; osserva che questo comportamento può assumere diversi aspetti, compreso quello di ridurre la comunicazione con i consumatori, imponendo politiche discriminatorie dei prezzi e altri termini B2B che limitano la visibilità e la redditività dei servizi concorrenti;

Or. en

Emendamento 429

Sergio Gutiérrez Prieto, José Blanco López, Virginie Rozière, Maria Grapini, Lucy Anderson, Marlene Mizzi, Marc Tarabella, Anna Hedh, Evelyne Gebhardt, Sergio Gaetano Cofferati, Pina Picierno, Liisa Jaakonsaari

Proposta di risoluzione

Paragrafo 40 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

40 bis. è del parere che i servizi di confronto dei metadati siano particolarmente importanti al fine di garantire la comparabilità delle offerte al consumatore e consentire alle varie società di competere liberamente; chiede pertanto alla Commissione di affrontare eventuali pratiche anticoncorrenziali che possano essere in corso di sviluppo su queste piattaforme e che ledano i diritti dei consumatori e delle imprese;

Or. en

Emendamento 430

Vicky Ford, Daniel Dalton, Anneleen Van Bossuyt

Proposta di risoluzione

Paragrafo 40 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

40 bis. rileva l'intenzione della Commissione di analizzare la relazione B2B tra le piattaforme online e i loro clienti e attende con interesse le conclusioni di tale indagine; ritiene che sia opportuno garantire adeguate protezioni per contrastare le pratiche sleali, in particolare laddove queste blocchino l'innovazione oppure ostacolino l'accesso ai mercati competitivi;

Or. en

Emendamento 431

Philippe Juvin, Henna Virkkunen, Roberta Metsola, Róza Gräfin von Thun und Hohenstein, Birgit Collin-Langen, Anne Sander, Ivan Štefanec, Françoise Grossetête

Proposta di risoluzione

Paragrafo 40 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

40 ter. accoglie con favore l'indagine fattuale mirata sulle pratiche B2B che sarà condotta dalla Commissione entro la primavera del 2017 ed esorta a presentare misure efficaci per garantire una concorrenza leale;

Or. en

Emendamento 432

David Borrelli, Marco Zullo, Dario Tamburrano

Proposta di risoluzione

Paragrafo 41

Proposta di risoluzione

Emendamento

41. evidenza che il diritto dell'UE in materia di concorrenza e le autorità devono garantire condizioni di parità, se del caso, anche per quanto riguarda la protezione dei consumatori e le questioni fiscali;

41. evidenza che il diritto dell'UE in materia di concorrenza e le autorità devono garantire condizioni di parità, se del caso, anche per quanto riguarda la protezione dei consumatori e le questioni fiscali; ***invita la Commissione a valutare se le imprese che forniscono servizi comparabili nell'economia tradizionale e nelle piattaforme online possano essere assoggettati ad analoghi obblighi fiscali ed è convinto che i profitti debbano essere tassati nello Stato membro in cui ha luogo l'attività economica e in cui gli utili sono generati;***

Or. it

Emendamento 433

Vicky Ford, Daniel Dalton, Anneleen Van Bossuyt

Proposta di risoluzione

Paragrafo 41

Proposta di risoluzione

41. evidenza che il diritto dell'UE in materia di concorrenza e le autorità devono garantire condizioni di parità, *se del caso, anche per quanto riguarda la protezione dei consumatori e le questioni fiscali*;

Emendamento

41. evidenza che il diritto dell'UE in materia di concorrenza e le autorità devono garantire condizioni di parità e *prende atto delle indagini in corso su presunte pratiche anticoncorrenziali*;

Or. en

Emendamento 434

Dennis de Jong

Proposta di risoluzione

Paragrafo 41

Proposta di risoluzione

41. evidenza che il diritto dell'UE in materia di concorrenza e le autorità devono garantire condizioni di parità, se del caso, anche per quanto riguarda la protezione dei consumatori *e le questioni fiscali*;

Emendamento

41. evidenza che il diritto dell'UE in materia di concorrenza e le autorità devono garantire condizioni di parità, se del caso, anche per quanto riguarda la protezione dei consumatori;

Or. en

Emendamento 435

David Borrelli, Marco Zullo, Dario Tamburrano

Proposta di risoluzione

Paragrafo 42

Proposta di risoluzione

42. *accoglie con favore gli sforzi compiuti dalla Commissione per combattere l'elusione fiscale e la concorrenza dannosa, e* invita gli Stati membri e la Commissione a proporre ulteriori riforme per prevenire le pratiche di elusione fiscale nell'UE;

Emendamento

42. *sottolinea che il permanere di pratiche fiscali dannose o non trasparenti da parte di giurisdizioni che fungono da paradisi fiscali mina gravemente la concorrenza e l'innovazione anche nell'ambito delle piattaforme online e danneggia in modo particolare chi intende entrare nel mercato*; invita gli Stati membri e la Commissione a proporre

ulteriori riforme per prevenire le pratiche di elusione fiscale nell'UE;

Or. it

Emendamento 436

Philippe Juvin, Birgit Collin-Langen, Anne Sander, Ivan Štefanec, Françoise Grossetête

Proposta di risoluzione

Paragrafo 42

Proposta di risoluzione

42. accoglie con favore gli sforzi compiuti dalla Commissione per combattere l'elusione fiscale e la concorrenza dannosa, e invita gli Stati membri e la Commissione a proporre ulteriori riforme per prevenire le pratiche di elusione fiscale nell'UE;

Emendamento

42. accoglie con favore gli sforzi compiuti dalla Commissione per combattere l'elusione fiscale e la concorrenza dannosa, ***tenendo conto delle recenti rivelazioni relative a grandi società del mondo digitale e alle loro pratiche di pianificazione fiscale nell'UE***, e invita gli Stati membri e la Commissione a proporre ulteriori riforme per prevenire le pratiche di elusione fiscale nell'UE;

Or. en

Emendamento 437

Henna Virkkunen, Krišjānis Kariņš, Pilar del Castillo Vera, Aldo Patriciello, Eva Maydell, Lefteris Christoforou

Proposta di risoluzione

Paragrafo 42

Proposta di risoluzione

42. accoglie con favore gli sforzi compiuti dalla Commissione per combattere l'elusione fiscale e ***la concorrenza dannosa***, e invita gli Stati membri e la Commissione a proporre ulteriori riforme per prevenire le pratiche di elusione fiscale nell'UE;

Emendamento

42. accoglie con favore gli sforzi compiuti dalla Commissione per combattere l'elusione fiscale e ***l'abuso del potere di mercato*** e invita gli Stati membri e la Commissione a proporre ulteriori riforme per prevenire le pratiche di elusione fiscale nell'UE;

Or. en

Emendamento 438

Vicky Ford, Daniel Dalton, Anneleen Van Bossuyt

Proposta di risoluzione

Paragrafo 42

Proposta di risoluzione

42. accoglie con favore gli sforzi compiuti dalla Commissione per combattere l'elusione fiscale e **la concorrenza dannosa, e** invita gli Stati membri e la Commissione a proporre ulteriori riforme per prevenire le pratiche di elusione fiscale nell'UE;

Emendamento

42. accoglie con favore gli sforzi compiuti dalla Commissione per combattere l'elusione fiscale e invita gli Stati membri e la Commissione a proporre ulteriori riforme per prevenire le pratiche di elusione fiscale nell'UE;

Or. en

Emendamento 439

Vicky Ford, Daniel Dalton, Anneleen Van Bossuyt

Proposta di risoluzione

Paragrafo 43

Proposta di risoluzione

43. **sottolinea le differenze nel panorama giuridico dei 28 Stati membri e le specificità del settore digitale, che non prevede necessariamente la presenza fisica di una società nel paese di un determinato mercato; invita gli Stati membri ad adeguare il sistema d'imposta sul valore aggiunto in base al principio del paese di destinazione⁷;**

Emendamento

soppresso

7 Risoluzione del Parlamento europeo del 24 novembre 2016 sul tema "Verso un sistema IVA definitivo e lotta contro le frodi ai danni dell'IVA", P8_TA(2016)0453.

Or. en

Emendamento 440

Philippe Juvin, Birgit Collin-Langen, Anne Sander, Françoise Grossetête

Proposta di risoluzione

Paragrafo 43

Proposta di risoluzione

43. sottolinea le differenze nel panorama giuridico dei 28 Stati membri e le specificità del settore digitale, che non prevede necessariamente la presenza fisica di una società nel paese di un determinato mercato; invita gli Stati membri ad adeguare il sistema d'imposta sul valore aggiunto in base al principio del paese di destinazione⁷;

⁷ Risoluzione del Parlamento europeo del 24 novembre 2016 sul tema "Verso un sistema IVA definitivo e lotta contro le frodi ai danni dell'IVA", P8_TA(2016)0453.

Emendamento

43. sottolinea le differenze nel panorama giuridico dei 28 Stati membri e le specificità del settore digitale, che non prevede necessariamente la presenza fisica di una società nel paese di un determinato mercato; invita gli Stati membri ad adeguare il sistema d'imposta sul valore aggiunto in base al principio del paese di destinazione⁷; ***ritiene che ciò sarebbe più adatto all'ambiente digitale e agevolerebbe la riscossione di tale imposta da parte delle amministrazioni fiscali;***

⁷ Risoluzione del Parlamento europeo del 24 novembre 2016 sul tema "Verso un sistema IVA definitivo e lotta contro le frodi ai danni dell'IVA", P8_TA(2016)0453.

Or. en

Emendamento 441

Julia Reda, Michel Reimon

a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione

Paragrafo 43

Proposta di risoluzione

43. sottolinea le differenze nel panorama giuridico dei 28 Stati membri e le specificità del settore digitale, che non prevede necessariamente la presenza fisica di una società nel paese di un determinato mercato; invita gli Stati membri ***ad***

Emendamento

43. sottolinea le differenze nel panorama giuridico dei 28 Stati membri e le specificità del settore digitale, che non prevede necessariamente la presenza fisica di una società nel paese di un determinato mercato; invita gli Stati membri ***a***

*adeguare il sistema d'imposta sul valore aggiunto in base al principio del paese di destinazione*⁷;

intraprendere misure per un'ulteriore armonizzazione fiscale;

*Risoluzione del Parlamento europeo del 24 novembre 2016 sul tema "Verso un sistema IVA definitivo e lotta contro le frodi ai danni dell'IVA",
P8_TA(2016)0453.*

Or. en

Emendamento 442
Maria Grapini

Proposta di risoluzione
Paragrafo 43

Proposta di risoluzione

43. sottolinea le differenze nel panorama giuridico dei **28** Stati membri e le specificità del settore digitale, che non prevede necessariamente la presenza fisica di una società nel paese di un determinato mercato; invita gli Stati membri ad adeguare il sistema d'imposta sul valore aggiunto in base al principio del paese di destinazione⁷;

⁷ Risoluzione del Parlamento europeo del 24 novembre 2016 sul tema "Verso un sistema IVA definitivo e lotta contro le frodi ai danni dell'IVA",
P8_TA(2016)0453.

Emendamento

43. sottolinea le differenze nel panorama giuridico dei **27** Stati membri e le specificità del settore digitale, che non prevede necessariamente la presenza fisica di una società nel paese di un determinato mercato; invita gli Stati membri ad adeguare il sistema d'imposta sul valore aggiunto in base al principio del paese di destinazione⁷;

⁷ Risoluzione del Parlamento europeo del 24 novembre 2016 sul tema "Verso un sistema IVA definitivo e lotta contro le frodi ai danni dell'IVA",
P8_TA(2016)0453.

Or. ro

Emendamento 443
Sergio Gutiérrez Prieto, José Blanco López, Virginie Rozière, Maria Grapini, Lucy Anderson, Marc Tarabella, Anna Hedh, Evelyne Gebhardt, Sergio Gaetano Cofferati, Pina Picierno, Nicola Danti, Liisa Jaakonsaari

Proposta di risoluzione
Paragrafo 43 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

43 bis. chiede l'applicazione delle stesse norme fiscali a tutte le società che forniscono servizi equivalenti indipendentemente dal fatto che li offrano online oppure offline; chiede di assicurare che tutte le società, comprese quelle digitali, paghino le loro imposte nel paese in cui ottengono il vantaggio economico per la loro attività;

Or. en

Emendamento 444

José Blanco López, Soledad Cabezón Ruiz, Miroslav Poche, Carlos Zorrinho, Sergio Gutiérrez Prieto, Martina Werner

Proposta di risoluzione
Paragrafo 43 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

43 bis. mette in guardia contro la tendenza delle piattaforme online a creare mercati monopolistici e sollecita la Commissione e gli Stati membri a vigilare per evitare gli effetti nocivi di tali pratiche anticoncorrenziali;

Or. en

Emendamento 445

José Blanco López, Soledad Cabezón Ruiz, Isabella De Monte, Sergio Gutiérrez Prieto, Miroslav Poche, Carlos Zorrinho

Proposta di risoluzione
Paragrafo 43 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

43 ter. sottolinea l'importanza di impedire la formazione di monopoli nell'economia delle piattaforme, i quali mancano di trasparenza e generano una relazione asimmetrica tra le piattaforme, i fornitori di servizi e i consumatori;

Or. en

Emendamento 446

José Blanco López, Soledad Cabezón Ruiz, Isabella De Monte, Sergio Gutiérrez Prieto, Miroslav Poche, Carlos Zorrinho, Martina Werner

Proposta di risoluzione

Paragrafo 43 quater (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

43 quater. incoraggia la Commissione a creare condizioni di parità tra le piattaforme online, il che evidenzia l'importanza di identificare e mitigare gli ostacoli al mercato; sottolinea in particolare l'importanza di garantire il libero flusso dei dati, la portabilità dei dati e l'interoperabilità tra le piattaforme di mercato; ritiene che, in virtù di tali misure, gli operatori del mercato, siano essi fornitori di servizi o consumatori, potrebbero assoggettare la stessa piattaforma di mercato alla concorrenza;

Or. en

Emendamento 447

José Blanco López, Sergio Gutiérrez Prieto, Soledad Cabezón Ruiz, Miroslav Poche, Carlos Zorrinho

Proposta di risoluzione

Paragrafo 43 quinquies (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

43 quinquies. rileva la necessità di garantire la neutralità della piattaforma, vietando pratiche quali la concessione dell'accesso a una piattaforma connessa all'obbligo di utilizzare anche altri servizi forniti dalla piattaforma, soprattutto quando una piattaforma funge da fornitore di un prodotto rivale;

Or. en

Emendamento 448

David Borrelli, Marco Zullo, Dario Tamburrano

Proposta di risoluzione

Paragrafo 44

Proposta di risoluzione

44. deplora il fatto che l'UE sia poco presente sul mercato mondiale, segnatamente a causa dell'attuale frammentazione del mercato digitale, dell'incertezza del diritto e della mancanza di finanziamenti e di capacità per commercializzare le innovazioni tecnologiche, impedendo alle imprese europee di diventare leader mondiali in questa nuova economia;

Emendamento

44. deplora il fatto che l'UE sia poco presente sul mercato mondiale, segnatamente a causa dell'attuale frammentazione del mercato digitale, dell'incertezza del diritto, ***dell'incapacità di attirare investimenti extra-UE*** e della mancanza di finanziamenti e di capacità per commercializzare le innovazioni tecnologiche, impedendo alle imprese europee di diventare leader mondiali in questa nuova economia ***e alle start-up di trovare un ambiente favorevole al pieno sviluppo e alla creazione di posti di lavoro legati al territorio;***

Or. it

Emendamento 449

Robert Jarosław Iwaszkiewicz

Proposta di risoluzione

Paragrafo 44

Proposta di risoluzione

Emendamento

44. deplora il fatto che l'UE sia poco presente sul mercato mondiale, segnatamente a causa dell'*attuale frammentazione del mercato digitale*, dell'incertezza del diritto e della mancanza di finanziamenti e di capacità per commercializzare le innovazioni tecnologiche, impedendo alle imprese europee di diventare leader mondiali in questa nuova economia;

44. deplora il fatto che l'UE sia poco presente sul mercato mondiale, segnatamente a causa dell'*eccesso di regolamentazione e del notevole numero di normative europee e nazionali, che eliminano l'innovazione e la creatività*, dell'incertezza del diritto e della mancanza di finanziamenti e di capacità per commercializzare le innovazioni tecnologiche, impedendo alle imprese europee di diventare leader mondiali in questa nuova economia;

Or. pl

Emendamento 450

Philippe Juvin, Henna Virkkunen, Anne Sander, Ivan Štefanec, Birgit Collin-Langen, Françoise Grossetête

Proposta di risoluzione

Paragrafo 44

Proposta di risoluzione

44. deplora il fatto che l'UE sia poco presente sul mercato mondiale, segnatamente a causa dell'attuale frammentazione del mercato digitale, dell'incertezza del diritto e della mancanza di finanziamenti e di capacità per commercializzare le innovazioni tecnologiche, impedendo alle imprese europee di diventare leader mondiali in questa nuova economia;

Emendamento

44. deplora il fatto che l'UE sia poco presente sul mercato mondiale, segnatamente a causa dell'attuale frammentazione del mercato digitale, dell'incertezza del diritto e della mancanza di finanziamenti e di capacità per commercializzare le innovazioni tecnologiche, impedendo alle imprese europee di diventare leader mondiali in questa nuova economia *competitiva a livello mondiale*;

Or. en

Emendamento 451

Henna Virkkunen, Philippe Juvin, Krišjānis Kariņš, Pilar del Castillo Vera, Michal Boni, Aldo Patriciello, Eva Maydell, Anne Sander, Lefteris Christoforou

Proposta di risoluzione

Paragrafo 44

Proposta di risoluzione

44. deplora il fatto che l'UE sia poco presente sul mercato mondiale, segnatamente a causa dell'attuale frammentazione del mercato digitale, dell'incertezza del diritto e della mancanza di finanziamenti e di capacità per commercializzare le innovazioni tecnologiche, impedendo alle imprese europee di diventare leader mondiali in questa nuova economia;

Emendamento

44. deplora il fatto che l'UE sia ***purtroppo*** poco presente sul mercato mondiale, segnatamente a causa dell'attuale frammentazione del mercato digitale, dell'incertezza del diritto e della mancanza di finanziamenti e di capacità per commercializzare le innovazioni tecnologiche, impedendo alle imprese europee di diventare leader mondiali in questa nuova economia;

Or. en

Emendamento 452

Julia Reda, Michel Reimon
a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione
Paragrafo 44

Proposta di risoluzione

44. deplora il fatto che ***l'UE sia poco presente sul mercato mondiale***, segnatamente a causa dell'attuale frammentazione del mercato digitale, ***dell'incertezza del diritto e della*** mancanza di finanziamenti e di capacità per commercializzare le innovazioni tecnologiche, ***impedendo*** alle imprese europee di ***diventare leader mondiali*** in questa nuova economia;

Emendamento

44. deplora il fatto che, segnatamente a causa dell'attuale frammentazione del mercato digitale, ***l'incertezza del diritto e la*** mancanza di finanziamenti e di capacità per commercializzare le innovazioni tecnologiche ***impediscono*** alle imprese europee di ***competere con gli operatori del resto del mondo*** in questa nuova economia;

Or. en

Emendamento 453

Vicky Ford, Daniel Dalton, Anneleen Van Bossuyt

Proposta di risoluzione
Paragrafo 44

Proposta di risoluzione

44. deplora il fatto che *l'UE sia poco presente sul mercato mondiale*, segnatamente a causa dell'attuale frammentazione del mercato digitale, *dell'incertezza del diritto e della* mancanza di finanziamenti e di capacità per commercializzare le innovazioni tecnologiche, *impedendo* alle imprese europee di diventare leader mondiali in questa nuova economia;

Emendamento

44. deplora il fatto che, segnatamente a causa dell'attuale frammentazione del mercato digitale, *l'incertezza del diritto e la* mancanza di finanziamenti e di capacità per commercializzare le innovazioni tecnologiche, *impediscono* alle imprese europee di diventare leader mondiali in questa nuova economia *rispetto ai loro concorrenti con sede in altre giurisdizioni*;

Or. en

Emendamento 454

Julia Reda, Michel Reimon
a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione
Paragrafo 44 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

44 bis. chiede alla Commissione di proporre un quadro legislativo mirato per le relazioni B2B, basato sui principi del benessere dei consumatori, che promuova la concorrenza e l'innovazione, prevenga abusi del potere di mercato e garantisca che le piattaforme che consentano l'accesso al mercato a valle non si trasformino in filtri; osserva che tale legislazione dovrebbe essere neutrale dal punto di vista tecnologico e in grado di affrontare i rischi attuali e prevedibili;

Or. en

Emendamento 455

Julia Reda, Michel Reimon
a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione

Paragrafo 44 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

44 ter. accoglie con favore l'annuncio della Commissione in merito all'esame delle possibilità per migliorare il riutilizzo dei dati generati dalle macchine come la promozione dello sviluppo di soluzioni tecniche per un'identificazione e uno scambio affidabili di dati, norme contrattuali predefinite accompagnate dall'introduzione di un controllo del carattere abusivo delle relazioni contrattuali B2B o dell'accesso ai dati per motivi di interesse pubblico e scientifico; mette in guardia, tuttavia, contro l'introduzione di un diritto di "produttore di dati" per utilizzare e autorizzare l'uso di dati non personali, che genererebbe ulteriori e inutili barriere al riutilizzo dei dati e aumenterebbe in maniera significativa i costi di transazione;

Or. en

Emendamento 456

Vicky Ford, Daniel Dalton, Anneleen Van Bossuyt

Proposta di risoluzione

Paragrafo 45

Proposta di risoluzione

Emendamento

45. chiede alle istituzioni europee di *garantire condizioni di parità tra gli operatori europei e non europei, ad esempio per quanto concerne l'aspetto fiscale e simili questioni;*

45. chiede alle istituzioni europee di *collaborare per attuare un ambiente normativo efficace e attraente a vantaggio degli operatori europei e non europei, che operi a vantaggio ultimo dei consumatori offrendo loro una scelta più ampia e una maggiore concorrenza;*

Or. en

Emendamento 457

Julia Reda, Michel Reimon

a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione

Paragrafo 45

Proposta di risoluzione

45. chiede alle istituzioni europee di **garantire condizioni di parità** tra gli operatori europei e non europei, ad esempio per quanto concerne l'aspetto fiscale e simili questioni;

Emendamento

45. chiede alle istituzioni europee di **promuovere una concorrenza leale e il rispetto dei diritti degli utenti** tra gli operatori europei e non europei, ad esempio per quanto concerne l'aspetto fiscale e simili questioni;

Or. en

Emendamento 458

Maria Grapini

Proposta di risoluzione

Paragrafo 45

Proposta di risoluzione

45. chiede alle istituzioni europee di garantire condizioni di parità tra gli operatori europei e non europei, **ad esempio per quanto concerne l'aspetto fiscale e simili questioni**;

Emendamento

45. chiede alle istituzioni europee **e nazionali** di garantire condizioni di parità tra gli operatori europei e non europei;

Or. ro

Emendamento 459

Sergio Gutiérrez Prieto, José Blanco López, Virginie Rozière, Maria Grapini, Lucy Anderson, Marlene Mizzi, Marc Tarabella, Anna Hedh, Kerstin Westphal, Sergio Gaetano Cofferati, Pina Picierno, Nicola Danti

Proposta di risoluzione

Paragrafo 45 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

45 bis. fa notare come investire in istruzione e innovazione sia fondamentale perché l'UE possa competere efficacemente sui mercati globali, mantenendo allo stesso tempo alti livelli di occupazione a condizioni eque; sottolinea come le conseguenze sociali dell'apertura dei mercati non debbano solo essere affrontate, ma previste e assorbite, in modo che i lavoratori abbiano le competenze e gli strumenti necessari per adeguarsi alle nuove sfide; ritiene pertanto essenziale investire nell'istruzione e nella formazione continua;

Or. en

Emendamento 460

Philippe Juvin, Henna Virkkunen, Anne Sander, Birgit Collin-Langen, Françoise Grossetête

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 45 bis (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

45 bis. ritiene che l'UE debba ora stabilire un programma positivo per immaginare il mondo di domani e ritagliarsi un ruolo centrale al suo interno;

Or. en

Emendamento 461

Philippe Juvin, Anne Sander, Birgit Collin-Langen, Ivan Štefanec, Françoise Grossetête

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 45 ter (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

45 ter. ritiene che l'Europa abbia il potenziale per divenire un attore

importante nel mondo digitale e considera che l'UE debba preparare il terreno per un clima favorevole all'innovazione in Europa garantendo un solido quadro giuridico che tuteli tutte le parti interessate;

Or. en

Emendamento 462

Philippe Juvin, Ivan Štefanec, Anne Sander, Birgit Collin-Langen, Françoise Grossetête

Proposta di risoluzione

Paragrafo 45 quater (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

45 quater. chiede alle istituzioni europee di promuovere lo sviluppo di start-up europee e di contribuire alla creazione di piattaforme europee leader sul mercato, di prevedere adeguate modalità di finanziamento, di proteggere i consumatori (per esempio istituendo un'agenzia di rating della correttezza europea con esperti nel settore tecnico e giuridico) e di adottare le dovute norme;

Or. en